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ZDARZYŁO SIĘ
SABOTAŻ NA KOLEI

Służby kryminalne prowadzą do-
chodzenie ws. wypadku na kolei, 
który wydarzył się w piątek 9 bm. 
w Olbrachcicach. Skład osobowy 
ElefantCity uderzył w spawaną me-
talową konstrukcję, którą nieznany 
sprawca położył na torach. 

Lokomotywa została uszkodzona, 
szkody oszacowano wstępnie na 80 
tys. koron. Na szczęście maszynista 
w porę dostrzegł przeszkodę i ob-
niżył prędkość, zapobiegając wyko-
lejeniu pociągu. Żadnemu z dwustu 
podróżnych nic się nie stało. 

Służba kryminalna opisała me-
talową przeszkodę. Konstrukcja 
składa się z prętów gwintowanych 
(czterech o dł. 105 cm i czterech o 
dł. 10 cm), wzajemnie połączonych 
kątownikami i nakrętkami. Podsta-
wa ma kształt prostokąta o rozmia-
rach 125x80 cm. Pręty wykonane są 
z połyskliwego metalu, kątowniki z 
zardzewiałego żelaza. 

Policja apeluje do osób, które mo-
głyby podać jakiekolwiek informacje 
nt. konstrukcji lub jej fragmentów 
(do czego służyła, kto był jej właś-
cicielem), by skontaktowały się z 
por. Pazdziorą (nr tel. 974744482), 
ewentualnie zadzwoniły pod bez-
płatny numer 158. (dc)

DZIEKAN REKTOREM
Jedna z najmłodszych w Republice 
Czeskiej uczelni wyższych, Uniwer-
sytet Śląski w Opawie, będzie miała 
od 1 marca nowego rektora. Funkcję 
tę obejmie dotychczasowy dziekan 
fi lii UŚ, Wydziału Przedsiębiorczo-
ści i Handlu Uniwersytetu Śląskiego 
w Karwinie, Pavel Tuleja. 

Tuleja będzie też jednym z naj-
młodszych rektorów w całej RC, ma 
dopiero 43 lat (tyle samo lat ma rek-
tor Uniwersytetu Palackiego w Ołu-
muńcu). Jest absolwentem Wyższej 
Szkoły Górniczej – Uniwersytetu 
Technicznego w Ostrawie. Na kar-
wińskim wydziale UŚ wykłada od 
1997 roku, a od 2013 roku stoi na 
jego czele. (kor)

... a w sobotę 
Wisła zaprasza na narty

W środku numeru bezpłatny dodatek 
z programem »Telewidz«...

POGODA

dzień: 2 do 6 0C
noc: 3 do -1 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 3 do 7 0C
noc: 3 do -1 0C
wiatr: 3-7 m/s
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Kilka dni temu wyniki testów SCIO 
dla klas dziewiątych otrzymała polska 
podstawówka we Frysztacie. – Wyniki 
waszej szkoły są wybitne. Znalazła się 
wśród 10 procent najlepszych szkół 
uczestniczących w testach – przeczy-
tali karwiniacy w ocenie swoich wy-
ników. Dziewiątoklasiści pisali testy z 
matematyki, języka czeskiego, języka 
angielskiego oraz predyspozycji do 
studiów. 

– Testy piszemy co roku, wyniki 
zawsze mamy dobre, zwłaszcza z ma-
tematyki, plasując się w grupie 10 lub 
20 procent najlepszych. Na wiosnę 
test sprawdzający wiadomości i ich 
wykorzystanie napiszą również ucz-
niowie klas 5. i 8. – wyjaśnia dyrektor 
karwińskiej szkoły, Tomasz Śmiło-
wski. Jak mówi, przygotowany przez 
SCIO test dla dziewiątoklasistów to 
ostatnia wielka próba przed egzami-
nem do szkoły średniej. Podkreśla, że 
to tylko pojedynczy sprawdzian, który 
nie może być w pełni miarodajny, jest 
jednak przekonany, że jego uczniowie 
poradzą sobie na kwietniowych egza-
minach. 

– Test poszedł mi bardzo dobrze, 
byłem mile zaskoczony. Czuję się do-
brze przygotowany do egzaminów do 
szkoły średniej – mówi Adam Smu-
gala, który wybiera się do Polskiego 
Gimnazjum. Tę samą szkołę wybra-
ła również jego koleżanka klasowa, 
Magdalena Szyja. – Wyniki testów 
miałam bardzo dobre, najlepiej poszło 
mi z czeskiego, trochę gorzej z ma-
tematyki. Po wynikach widzę, czego 
muszę się jeszcze poduczyć, a co już 
umiem dobrze i wystarczy tylko do-
szlifować – uważa dziewiątoklasistka.

Polskich szkół, których uczniowie 
radzą sobie z testami SCIO jest wię-
cej. Każdego roku świetnymi wynika-
mi tego sprawdzianu mogą pochwa-
lić się też dziewiątoklasiści z Suchej 

Górnej, Czeskiego Cieszyna, Bystrzy-
cy czy Wędryni (choć ci ostatni akurat 
w tym roku testu nie pisali).

– W tym roku znów osiągnęliśmy 
świetne wyniki, uplasowaliśmy się w 
ścisłej czołówce testowanych szkół 
– informuje dyrektor górnosuskiej 
podstawówki, Bohdan Prymus. Pod-
kreśla jednak, że głównym celem tych 
sprawdzianów nie jest porównywanie 
się z innymi szkołami ani mierzenie 
poziomu nauczania. – Te testy po-
kazują nie tylko, jakie wiadomości 
opanowali uczniowie, ale też, jaki jest 
potencjał uczniów i czy jest on wyko-
rzystywany przez nauczycieli. Wyniki 
są przede wszystkim informacją dla 
nas – uważa dyrektor.

Nauczyciele podkreślają, że jedno-
razowy test nie może być w pełni mia-
rodajny – jego wyniki mają być przede 

wszystkim wskazówką dla nauczycie-
li, którzy mogą dzięki niemu ocenić, z 
czym uczniowie radzą sobie lepiej, a 
nad czym trzeba jeszcze popracować 
i czy w trakcie lekcji nie pominięto 
jakiegoś zagadnienia. Z pewnością 
jednak powtarzające się każdego roku 
dobre lub znakomite wyniki nie po-
zostawiają wątpliwości co do tego, że 
poziom naszych szkół znacząco prze-
wyższa czeską średnią. 

– Najlepszym testem będzie to, jak 
nasi uczniowie poradzą sobie w szkole 
średniej. To będzie wskaźnikiem tego, 
czego udało nam się ich nauczyć – 
dodaje Tomasz Śmiłowski. Uważa 
jednak, że lepsze od średniej wyniki 
polskich szkół powinny być oczywi-
stością. – Musimy sobie uświadomić, 
że polskie szkoły są inne niż szkoły 
czeskie, pracują w innych warunkach 

i z innymi dziećmi. Powinniśmy więc 
oczekiwać, że nasze wyniki będą lep-
sze – tłumaczy. Widzi jednak również 
drugą stronę medalu. – Uważam, że 
nasi uczniowie są dobrze przygoto-
wani do egzaminów, ale czy są przy-
gotowani na to, co czeka ich w no-
wej szkole – to już trudniej ocenić. 
Prawdą jest, że w polskich szkołach 
uczniowie wychowywani są w warun-
kach „cieplarnianych”: w małej grupie, 
w spokojnej, bezpiecznej atmosferze, 
ze świadomością, że w każdej chwili 
mogą liczyć na wsparcie. Tak oczywi-
ście powinno być, ale być może z tego 
powodu niektórzy nie są przygotowa-
ni na to, że będą musieli radzić sobie 
sami, bez ciągłego wsparcia, w więk-
szej grupie? – zastanawia się karwiń-
ski dyrektor.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Ostatnia próba przed egzaminem
WYDARZENIE: Za trzy miesiące uczniów klas dziewiątych czeka jeden z najważniejszych egzaminów w życiu – egzamin 

wstępny do szkoły średniej. Czy dziewiątoklasiści z polskich podstawówek mają się czego obawiać? Wyniki ogólnokrajowych testów 

SCIO, na które decyduje się wiele szkół, wskazują na to, że nie. Co więcej – wynika z nich, że wiedza i umiejętności naszych uczniów 

zdecydowanie przewyższają krajową średnią, niektóre polskie szkoły już od lat plasują się w czołówce najlepszych.

Dyrektor polskiej podstawówki we Frysztacie jest przekonany, że jego dziewiątoklasiści egzaminów do szkół średnich nie 
muszą się obawiać. 

Nagroda za zwycięstwo w konkur-
sie „Głosu Ludu” pt. „Jaki będzie 
2014 rok?” trafi ła już do zwycięzcy. 
Radek Sztwiertnia, który okazał się 
jednym z trzech najlepszych pro-
gnostyków i został wybrany jako 
laureat nagrody, odebrał ją we wto-
rek w naszej redakcji. – Cieszę się 
z tabletu, bo na razie nie posiadam 
żadnego. Mam tylko mało nowo-

czesną komórkę – śmiał się 31-let-
ni politolog, pracownik Katedry 
Politologii i Studiów Europejskich 
Wydziału Filozofi cznego Uniwer-
sytetu Palackiego w Ołomuńcu.

Sztwiertnia przyznał, że dwa 
razy w życiu udało mu się wygrać 
nagrody rzeczowe w konkursach: 
raz, w dzieciństwie, jako laureat 
konkursu wiedzy pojechał na ko-

lonie do Polski, za drugim razem 
wygrał w dzienniku „Právo” bilety 
na koncert Metalliki. – Ale ogólnie 
to więcej szczęścia mam w miłości, 
bo dzisiaj mijają dokładnie cztery 
miesiące od mojego ślubu – zdra-
dził laureat. 

Choć część pytań konkursowych 
dotyczyła spraw polityczno-eko-
nomicznych, czyli zakresu, którym 

Sztwiertnia zajmuje się zawodo-
wo, jego zdaniem była to przede 
wszystkim zabawa. – Nie pamię-
tam już dokładnie swoich odpo-
wiedzi na poszczególne pytania, ale 
na pierwsze z nich, czy Tusk będzie 
na końcu roku nadal premierem 
Polski, z całą pewnością odpowie-
działem, że tak. 

 Ciąg dalszy na str. 2

Zwycięzca odebrał tablet
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KRÓTKO

W tym roku minie 25 lat od za-
łożenia Kongresu Polaków w RC 
(został powołany do życia 3 marca 
1990 r.) oraz 70 lat od ukazania się 
pierwszego numeru „Głosu Ludu” 
(9 czerwca 1945 r.). Obchody obu 
rocznic były tematem pierwszych 
tegorocznych obrad Rady Kongre-
su, które odbyły się w poniedziałek. 
– Postanowiliśmy, że obchody będą 
miały skromniejszą, lecz dostoj-
ną oprawę. Odbędą się spotkania 
wspomnieniowe, koncerty, konkur-
sy, prelekcje i impreza dla czytelni-

ków „Głosu Ludu” – poinformował 
redakcję prezes KP, Józef Szyme-
czek. 

Bieżący rok jest ostatnim pełnym 
rokiem działalności Rady Kongre-
su XI kadencji. Z tego też powodu 
rozpoczęto już rozmowy nt. Zgro-
madzenia Ogólnego, które odbędzie 
się w kwietniu 2016 roku. – Rada z 
uwagą śledzi dyskusję, jaka ma miej-
sce obecnie w miejscowych kołach 
PZKO, nt. roli Związku w ramach 
Kongresu Polaków. Od jej wyników 
zależeć będzie liczba delegatów, 

którzy będą reprezentować interesy 
kół PZKO na kolejnym Zgroma-
dzeniu Ogólnym KP. Radzie zależy 
na tym, by wszystkie organizacje, w 
tym PZKO, czuły się komfortowo 
podczas swej działalności na rzecz 
utrzymania polskości i były doce-
nione ich zasługi – powiedział Szy-
meczek. 

Poruszono też temat egzaminów 
na studia w Polsce. Uzgodniono, 
że wstępny materiał informacyjny 
opracuje Andrzej Bizoń. Po kon-
sultacjach ze środowiskiem nauczy-

cielskim uzgodniono, że podczas 
regularnych rozmów w Minister-
stwie Szkolnictwa w Pradze będą 
polską mniejszość reprezentowali 
Stanisław Folwarczny, Marta Kmeť 
i Barbara Smugała. 

Rada Kongresu podsumowała 
ubiegłoroczną działalność i po-
dziękowała Ministerstwu Spraw 
Zagranicznych RP i Konsulatowi 
Generalnemu RP w Ostrawie za 
dofi nansowanie działalności Kon-
gresu i za pomoc przy realizacji pro-
jektów. (dc)

O obchodach »Głosu Ludu« 
i studiach w Polsce

Przypominamy, że poniedziałek 19 stycznia to dla mieszkańców Czeskiego Cieszyna 
ostatnia okazja, by bez problemów pozbyć się tegorocznych choinek. Należy je złożyć 
koło pojemników na śmieci lub w miejskim punkcie zbioru odpadów, skąd zabierze je 
trudniąca się w mieście wywozem odpadów fi rma A.S.A. i zawiezie do Ostrawy. Tam 
choinki zostaną przerobione w jednej z fi rm w kruszarce na drewno. (kor)

Możliwość nauki 

we Francji 
Językowo uzdolnieni uczniowie 
szkół średnich oraz klas 9. szkół 
podstawowych mogą zgłaszać się 
do kolejnej edycji programu „Rok 
w szkole średniej w Lotaryngii”, 
organizowanego przez Instytut 
Francuski w Pradze i wojewódz-
two morawsko-śląskie. Zgłoszenia 
przyjmowane są w Urzędzie Wo-
jewódzkim do 27 lutego, rozmowy 
kwalifi kacyjne odbędą się w mar-
cu. 

Podstawowe warunki, które musi 
spełniać kandydat, to wiek od 15 
do 17 lat, znajomość języka fran-

cuskiego przynajmniej na poziomie 
A2, a także samodzielność. Staży-
ści są uczniami francuskich liceów 
ogólnokształcących lub zawodo-
wych. Od poniedziałku do piątku 
zakwaterowani są w internatach, 
natomiast weekendy spędzają w ro-
dzinach goszczących. 

W zeszłym roku szkolnym staż 
skończyło trzech gimnazjalistów 
– z Ostrawy, Bogumina i Przybo-
ra – oraz uczeń średniej szkoły za-
wodowej w Piotrowicach. Obecnie 
przebywa w Lotaryngii jeden sty-
pendysta z naszego regionu.  (dc)

ROK WIĘZIENIA 
DLA PIELĘGNIARKI
HAWIERZÓW (jb) - Sąd Okrę-
gowy w Hawierzowie skazał we 
wtorek na rok więzienia pielęgniar-
kę z Orłowej, która w czerwcu ub. 
roku przez pomyłkę podała kobiecie 
w zaawansowanej ciąży zamiast glu-
kozy trującą mieszankę kamfory i 
fenolu. 23-letnia kobieta na wskutek 
powikłań zmarła. 68-letnia emery-
towana pielęgniarka przyznała się 
do winy. W sali sądowej stwierdziła, 
że źle przeczytała naklejkę znajdują-
cą się na butelce. 

*    *    *

RUSZAJĄ ZAPISY
CZESKI CIESZYN (kor) – Dziś 
rozpoczynają się zapisy do pierw-
szych klas we wszystkich szkołach 
podstawowych na terenie miasta. Jak 
wynika z informacji z przedszkoli, 
w roku szkolnym 2015/2016 w cze-
skocieszyńskich szkołach powinno 
w ławkach pierwszych klas zasiąść o 
50 uczniów więcej niż w tym roku.

*    *    *

PRZEWODNIK 
PO OPIECE 
TRZYNIEC (dc) – Wydział 
Opieki Społecznej Urzędu Miasta 
opracował piątą, zaktualizowaną 
edycję „Przewodnika po usługach 
socjalnych i nawiązujących do nich 
działaniach w mieście Trzyńcu i 
okolicy” na 2015 rok. Opisane są w 
nim usługi w podziale na kategorie 
mieszkańców, do których są skie-
rowane. Publikacje można odebrać 
gratis w ratuszu, w Miejskim Cen-
trum Informacji i placówkach opieki 
społecznej. 

*    *    *

OKRADŁ KELNERA 
TRZYNIEC (dc) – Policja zatrzy-
mała 39-letniego, wcześniej kara-
nego mężczyznę, który pod koniec 
ub. roku dokonał trzech kradzieży. 
Sprawca za pomocą skradzionych 
zbliżeniowych kart płatniczych pła-
cił w miejscowych supermarketach. 
Właściciele stracili ok. 2 tys. koron. 
Przy trzeciej kradzieży, w lokalu ga-
stronomicznym w Trzyńcu, bardziej 
się obłowił. Wykorzystując chwilę 
nieuwagi kelnera, zabrał z jego port-
fela 8 tys. koron. Rzezimieszkowi 
grozi kara pozbawienia wolności do 
lat 3. 

*    *    *

ZAPRASZAJĄ 
NA CZERWIEC
HAWIERZÓW (sch) – Eks-
pozycję będącą zapowiedzią 19. 
edycji spotkania miast górniczo-
hutniczych z RC, Polski, Słowacji, 
Austrii i Niemiec, które odbędą się 
19-21 czerwca br. w Hawierzowie, 
miasto postanowiło zaprezentować 
na dorocznych targach turystycz-
nych „Regiontour” w Brnie. Hawie-
rzowskie stoisko nosi numer 106 i 
mieści się w pawilonie P brneńskich 
terenów wystawowych. Targi można 
odwiedzać od dziś do poniedziałku. 

*    *    *

NOWY CHODNIK
ŁOMNA DOLNA (kor) – Władze 
wioski zamierzają wybudować w 
tym roku nowy chodnik w osadzie 
Zowodzi. Będzie miał długość 1,2 
kilometra i szerokość 1,65 metra, 
ma być w pełni dostosowany do 
potrzeb osób niepełnosprawnych. 
W ramach budowy ma zostać odno-
wiona również kładka dla pieszych 
przez płynący przez Zowodzi potok.
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Znamy terminy matur
Tegoroczni maturzyści znają już ter-
miny, w których będą zdawać egza-
min dojrzałości. We wtorek czeskie 
Ministerstwo Szkolnictwa opubliko-
wało harmonogram pisemnych ma-
tur państwowych. Wszyscy obowiąz-
kowo będą zdawać język czeski oraz 
matematykę lub język obcy. W sumie 
dwa przedmioty.

Jak wynika z harmonogramu, na 
pierwszy ogień pójdzie matematy-
ka. Maturzyści będą się głowić nad 
rachunkami zaraz w poniedziałek 
4 maja. Na rozwiązanie zadań będą 
mieli półtorej godziny. Rano odbę-
dzie się również egzamin pisemny 
z języka hiszpańskiego, a po połu-
dniu z języka angielskiego. Każdy 

będzie trwał godzinę. Wtorek będzie 
wspólnym dniem egzaminacyjnym 
dla wszystkich maturzystów. Rano 
uczniowie będą mieli godzinę na 
napisanie pracy pisemnej z języka 
czeskiego, a po południu będą roz-
wiązywać półtoragodzinny test dy-
daktyczny. Kto nie wybrał matema-
tyki, będzie zdawać maturę jeszcze 
w jednym z kolejnych dni. Na środę 
ministerstwo zaplanowało bowiem 
półtoragodzinny egzamin dydak-
tyczny z języka angielskiego oraz 
prace pisemne z języka rosyjskiego i 
francuskiego, a na czwartek test dy-
daktyczny i pracę pisemną z języka 
niemieckiego oraz test dydaktyczny z 
języka hiszpańskiego. Jako że piątek 

8 maja jest w RC dniem wolnym od 
pracy, ostatni dzień matur państwo-
wych przypadnie w tym roku aż na 
kolejny poniedziałek 11 maja. W 
tym dniu maturzyści będą zdawać 
testy dydaktyczne z języka francu-
skiego i rosyjskiego oraz poszerzoną 
matematyką, tzw. matematykę+.

W Polskim Gimnazjum im. Ju-
liusza Słowackiego w Czeskim Cie-
szynie oraz w czeskocieszyńskiej 
Akademii Handlowej matury rozpo-
czną się jednak już nieco wcześniej. 
We wtorek, zaraz po Wielkanocy, 
gimnazjaliści będą zdawać maturę 
pisemną z języka polskiego. Tydzień 
później, 14 kwietnia, pracę stylistycz-
ną z języka ojczystego będzie pisać 

13 polskich uczniów „handlówki”, 
a nazajutrz będą zdawać praktyczną 
maturę fachową.

Ustna, tzw. szkolna, część matur 
odbywająca się przy tradycyjnym 
zielonym stole rozpocznie się w pol-
skim gimnazjum w poniedziałek 18 
maja i potrwa do 29 maja. W ostat-
nim tygodniu maja ustny egzamin 
maturalny będą zdawać również pol-
scy czwartoklasiści czeskocieszyń-
skiej Akademii Handlowej. Wszy-
scy zdawać będą z języka polskiego. 
Gimnazjaliści oprócz tego z dwóch 
przedmiotów według własnego wy-
boru, a uczniowie „handlówki” z 
księgowości i ekonomiki.

(sch)

Wyrzuć choinkę

Zwycięzca odebrał tablet
Dokończenie ze str. 1
Koalicja jest stabilna już od 2007 
roku, konfl ikty wywoływane frak-
cją konserwatywną Gowina czy też 
problemami w PSL zawsze były 
rozwiązywane pomyślnie, a Tusk 
twierdził, że nie jest zainteresowany 
posadą w Brukseli – uzasadnił swo-
ją decyzję. – To, że Tusk w końcu 
zdecydował się przyjąć stanowisko 
przewodniczącego Rady Europej-
skiej, było niespodzianką. Polityka 
europejska, nie tylko naszego regio-
nu, pełna jest zresztą niespodzianek. 

Laureat przyznał, że w przypadku 
pytań dotyczących sportu, odpowia-
dał bez większej znajomości tematu. 

– Nie interesuję się sportem, nie śledzę 
nawet meczów w telewizji – wyjaśnił. 

Radek Sztwiertnia pochodzi z 
Lutyni Dolnej, gdzie jego mama jest 
prezesem Miejscowego Koła PZKO. 
Już od czasów studiów mieszka w 
Ołomuńcu, niemniej do rodzinnej 
wsi stara się regularnie przyjeżdżać 
na poniedziałkowe próby chóru 
„Lutnia”, którego jest członkiem. 
„Głos Ludu” śledzi obecnie przede 
wszystkim w wersji internetowej, 
lecz przyjeżdżając do Lutyni, sięga 
również po papierowe wydanie ga-
zety. Zapewnił, że z przyjemnością 
weźmie udział w kolejnej edycji no-
worocznego konkursu.  (dc)Radek Sztwiertnia cieszy się z tabletu wygranego w konkursie „Głosu Ludu”. 
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Co będzie 
z gospodą Hřebejka?
Pod znakiem zapytania stoją losy 
legendarnego bogumińskiego klubu 
muzycznego „Bublina”. Obiekt, w 
którym dwa lata temu słynny cze-
ski reżyser Jan Hřebejk kręcił fi lm 
„Zakázané uvolnění” (Zabronione 
uwolnienie), prawdopodobnie w 
najbliższym czasie opustoszeje. Do-
tychczasowy dzierżawca nie chce go 
już dłużej prowadzić. Miasto Bo-
gumin, które pod koniec ub. roku 
odkupiło obiekt od prywatnego 
właściciela, żeby go wyremontować 
i raz na zawsze rozwiązać ciągnący 
się latami spór pomiędzy bawią-
cą się do późnych godzin nocnych 
przy głośnej muzyce młodzieżą a 
mieszkańcami okolicznych bloków 
mieszkalnych, postanowiło w tym 
roku opracować projekt zakrojonego 

na szeroką skalę remontu. Budynek 
miał zostać wytłumiony, a główne 
wejście przeniesione w inne miejsce 
tak, żeby każde otwarcie drzwi nie 
naruszało spokoju sąsiadów. Zanim 
jednak przystąpiono do realizacji, 
okazało się, że tak naprawdę nie ma 
dla kogo budynku modernizować. 
Dzierżawca postanowił wypowie-
dzieć umowę wynajmu, uzasadnia-
jąc swoją decyzję małą frekwencją.

Miasto, które dopiero co wyłoży-
ło na zakup obiektu milion koron, 
stoi teraz przed dylematem, co z 
opustoszałym obiektem zrobić. Czy 
ma sens przeprowadzać zaplanowa-
ny remont, skoro na ten cel trzeba 
byłoby wydać kolejne 2 mln koron, i 
liczyć na to, że być może znajdzie się 
nowy dzierżawca?  (sch)

Cieszyniacy hojni

10 milionów koron ma do rozdania 
Fundacja OKD. Właśnie rozpoczął 
się nabór wniosków na dotacje na 
rok 2015. Tym razem granty do-
staną jedynie podmioty działające 
w miejscowościach związanych z 
działalnością OKD: w Dziećmoro-
wicach, Dąbrowie, Frydku-Mistku, 
Hawierzowie, Karwinie, Orłowej, 
Ostrawie, Paskowie, Stonawie i Su-
chej Górnej. Kolejna zmiana to po-
łączenie trzech tytułów dotacyjnych 
w jeden: zamiast programów „Dla 
zdrowia”, „Dla radości” i „Dla przy-
szłości” ogłoszony został jeden pro-
gram „Dla regionu”. Poza tym po raz 
kolejny będzie można składać wnio-

ski także w programie „Dla Europy”. 
Fundacja rozdaje pieniądze już 

od dziewięciu lat. W tym roku wy-
raźnie uszczuplono pulę środków 
– na granty przeznaczono o połowę 
mniej pieniędzy niż w roku ubie-
głym. – Priorytety programu pozo-
stają jednak takie same. Jak zwykle 
chcemy wesprzeć szeroko rozumianą 
działalność społeczną: pracę socjal-
ną, ochronę zdrowia, pomoc niepeł-
nosprawnym, działalność kulturalną, 
rozwój regionu, ochronę środowiska 
naturalnego, pomożemy także w 
zyskaniu dotacji z funduszy unij-
nych – wyjaśniła Karolína Drozdová 
pełniąca obowiązki prezesa Fundacji 

OKD. Z dotacji w ubiegłych latach 
korzystały często także polskie orga-
nizacje, koła PZKO czy nasze szkoły. 

Wnioski składać można do 13 
lutego. Należy zrobić to w formie 
elektronicznej za pomocą systemu 
Grantys na stronie www.grantys.
cz. O tym, które projekty otrzymają 
wsparcie fi nansowe, zdecyduje rada 
nadzorcza Fundacji, a wyniki kon-
kursu poznamy 15 kwietnia. W pro-
gramie „Dla regionu” wnioskodawcy 
mogą liczyć na dotacje w maksymal-
nej wysokości 300 tys. koron, nato-
miast w programie „Dla Europy” 
górna granica będzie wynosiła 100 
tys. koron.  (ep)

Miliony do rozdania
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Jaki los czeka obiekt bogumińskiego klubu?

Sporo bezrobotnych jest także w po-
wiecie frydecko-misteckim. Urząd 
Pracy rejestrował pod koniec ubie-
głego roku aż 10 236 osób poszuku-
jących pracy. To o 415 bezrobotnych 
więcej niż w listopadzie 2014 roku, 
ale o 1 109 mniej niż przed ro-
kiem. 47,75 proc. stanowią kobiety. 
Poszukujących pracę absolwentów 

szkół zarejestrowano pod koniec 
2014 roku 609. Jeśli chodzi o wolne 
miejsca pracy, było ich w powiecie 
frydecko-misteckim 837, czyli jedno 
przypadało na 12 bezrobotnych. Pra-
codawcy poszukują przede wszyst-
kim górników, kucharzy, ochroniarzy, 
kierowców, spawaczy oraz kelnerów.

(kor)

Smutne dane

Co roku wszyscy Polacy rozliczają 
się ze swoich dochodów. Od ponad 
10 lat można przekazywać 1 pro-
cent należnego podatku na rzecz 
organizacji pożytku publicznego. 
W zeszłym roku mieszkańcy po-
wiatu cieszyńskiego przekazali na 
ten cel aż 1,5 mln zł! Jak informuje 
nas Weronika Grajewska-Sojka z 
Urzędu Skarbowego w Cieszynie, 
mieszkańcy najchętniej składają ze-

znania osobiście. – W zeznaniach 
podatkowych za rok 2013, 33 770 
podatników zawnioskowało o prze-
kazanie jednego procenta na rzecz 
organizacji pożytku publicznego na 
łączną kwotę 1,56 mln zł. W ze-
znaniach podatkowych składanych 
do naszego urzędu wybierano 758 
różnych organizacji pożytku pub-
licznego – wyjaśnia pracownica US. 
 (ox.pl)

Promocja na targach
Przedstawiciele polskiej i czeskiej 
części Euroregionu Śląsk Cieszyń-
ski wyjechali wczoraj na rozpo-
czynające się w czwartek w Brnie 
Międzynarodowe Targi Turystycz-
ne „Regiontour 2015”. Podczas 
trzydniowych targów nadolziański 
Euroregion i jego atrakcje z obu 
brzegów Olzy będą promowane w 

ramach stoiska województwa mo-
rawsko-śląskiego. 

Wyjazdowi na brneńskie targi 
turystyczne tradycyjnie będzie to-
warzyszyć spotkanie kierownictwa 
Euroregionu z wójtami i burmi-
strzami miejscowości z czeskiej 
części Śląska Cieszyńskiego. Odbę-
dzie się ono, jak zwykle, w mieście 

Zajeczi koło Brna i będzie mia-
ło roboczy charakter. Uczestnicy 
spotkania podsumują współpracę i 
projekty realizowane w roku 2014, 
będą dyskutować na temat przy-
szłości Euroregionu w kontekście 
szans i wyzwań nowej perspekty-
wy fi nansowej na lata 2014-2020. 
 (kor)

Przedstawiciele władz Hawierzowa 
szykują się do podpisania umowy 
o współpracy partnerskiej z wło-
darzami zachodnioukraińskiego 
Mukaczewa. Miasto to jest stolicą 
Zakarpacia i w czasach 1. Republiki 
należało do ówczesnej Czechosło-
wacji. Jak poinformował prezydent 
miasta Hawierzowa, Daniel Pawlas, 
spotkanie na temat przyszłej umo-
wy partnerskiej odbyło się w ubiegłą 
sobotę w mukaczewskim ratuszu, a 
z ukraińskiej strony wzięli w nim 

udział burmistrz Zoltán Lengyel i 
jego zastępca Michajło Labosz. Do 
podpisania umowy powinno dojść 
w czerwcu w Hawierzowie, podczas 
tradycyjnej imprezy „Hawierzów w 
kwiatach”, na które zostali zaprosze-
ni włodarze Mukaczewa. – Możemy 
współpracować w wielu dziedzi-
nach, jedną z nich jest współpraca 
między działającą w naszym mie-
ście uczelnią wyższą a Państwowym 
Uniwersytetem w Mukaczewie 
– dodał prezydent Pawlas. (kor)

Nowy partner Korona na dnie
Która z walut  traci najbardziej od 
początku 2015 roku? Ciągnięty na 
dno przez gwałtownie taniejącą 
ropę rubel, korona norweska, albo 
nigeryjska naira? Żadna z nich. 
Miano najgorszej waluty świata jak 
na razie należy do czeskiej korony, 
która od 1 stycznia straciła już 5,5 
proc. w stosunku do dolara i 2,8 
proc. w stosunku do euro – napisał 
polski portal o biznesie, Biztok.pl. 
Jak czytamy dalej, we wtorek w po-
łudnie za dolara płacono ok. 24,05 
korony, a za euro 28,39 korony. Za 
złotego płaci się obecnie ok. 6,64 
korony, co oznacza, że polska walu-
ta odrobiła już grudniową przecenę 
w stosunku do swojej czeskiej od-
powiedniczki. 

Dziennikarze powołują się także 
na amerykański „Th e Wall Street 
Journal”, pisząc: „na koronę silną 
presję wywierają defl acyjne tenden-
cje w strefi e euro”. Choć Czechy 
nie są jej częścią, gospodarka tego 
kraju jest bardzo ściśle związana z 
sąsiadami używającymi wspólnej 

waluty. Silny spadek kursu korony 
trwa od początku zeszłego tygo-
dnia, a czeskiej walucie nie pomo-
gły ogłoszone w poniedziałek słabe 
dane sprzedaży detalicznej. Dewa-
luacja korony była spodziewana, 
ale analityków zaskoczyła jej skala. 

Priorytetem czeskiego  banku  cen-
tralnego nie jest jednak obrona kur-
su lokalnej waluty, lecz uchronienie 
gospodarki przez defl acją. W grud-
niu infl acja wyniosła symboliczne 
0,1 proc., znacznie poniżej celu in-
fl acyjnego ustalonego na 2 proc.  (r)

Zabezpieczenie na starość 
najgorzej oceniane 
Polityka społeczna państwa zasługu-
je na pochwałę w sferze szkolnictwa 
i opieki zdrowotnej. W pozostałych 
dziedzinach pozostawia wiele do 
życzenia. Takie wnioski wyciągnęli 
autorzy badań przeprowadzonych w 
listopadzie ub. roku przez Centrum 
Badania Opinii Społecznej przy In-
stytucie Socjologii Akademii Nauk 
RC. – Konkretnie szkolnictwo i 
oświatę oceniły pozytywnie 73 proc. 
respondentów, służbę zdrowia 69 proc. 
– powiedział Jan Červenka, autor ana-
lizy. Wyniki opublikowano wczoraj. 

Respondenci najgorzej ocenili za-
bezpieczenie na starość – 80 proc. 
oceniła określiła je jako złe, 17 jako 

dobre. Jeszcze mniej pozytywnych 
ocen (14 proc.) otrzymała polityka 
pomocy bezrobotnym. Pozostałe dzie-
dziny – wspieranie rodzin z dziećmi, 
świadczenia w przypadku choroby lub 
inwalidztwa oraz wspieranie miesz-
kalnictwa – otrzymały pozytywne 
oceny od mniej więcej jednej czwartej 
respondentów, negatywne od dwóch 
trzecich. Pozostali nie mieli wyrobio-
nego zdania na ten temat. Najwięcej 
niezdecydowanych odpowiedzi (17 
proc.) udzielono na pytanie o poziom 
pomocy osobom ubogim. 

– Dokładniejsza analiza wykazała, 
że więcej pozytywnych ocen poja-
wiało się w wypowiedziach ludzi po-

zytywnie oceniających stopę życiową 
własnego gospodarstwa domowego i 
zadowolonych ze swojego życia oso-
bistego. Lepsze oceny szły również 
w parze z rosnącymi dochodami oraz 
prawicową orientacją polityczną – z 
wyjątkiem ocen dotyczących wspiera-
nia mieszkalnictwa. Wraz z rosnącym 
wiekiem respondentów pogarszały się 
oceny zabezpieczenia na starość, w 
chorobie i inwalidztwie, a także opie-
ki zdrowotnej – podsumował badania 
Červenka. 

Analizę przeprowadzono na pod-
stawie rozmów z przeszło tysiącem 
osób w wieku powyżej 15. roku życia. 

(dc)

Korona traci na wartości na europejskim rynku.
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Od listopada polska podstawówka w 
Bystrzycy ma nowe kierownictwo. Z 
chwilą objęcia przez dotychczasowego 
dyrektora, Romana Wróbla, stanowi-
ska wójta gminy, pełniącą obowiązki 
dyrektora stała się Renata Gill, do-
tychczasowa wicedyrektorka. Absol-
wentka Uniwersytetu Ostrawskiego 
(kierunki: język polski i wychowanie 
obywatelskie) całe swoje zawodowe 
życie spędziła w bystrzyckiej szkole. 
Jak mówi, wybór zawodu pedagoga 
absolutnie nie był przypadkowy, po-
nieważ pochodzi z rodziny nauczy-
cieli. Od dziecka wiedziała więc, że 
podobnie jak jej mama, rodzeństwo, 
ciocie i kuzynowie, także ona wybie-
rze ten właśnie zawód. W rozmowie z 
„Głosem Ludu” Renata Gill opowia-
da, jak odnalazła się w nowej roli i co 
czeka szkołę w najbliższym czasie. 

Jak minęły pani te pierwsze mie-
siące z nowymi obowiązkami?

Sprawuję tę funkcję dopiero dwa 
miesiące. To zupełnie coś innego, 
niż wcześniej. Jako wicedyrektor 
zawsze mogłam liczyć na wsparcie 
dyrektora, teraz już odpowiedzial-
ność przeszła w pełni na moje barki 
i w tej chwili to ja muszę podejmo-
wać decyzje. Jestem jednak w bar-

dzo dobrej sytuacji – myślę, że mało 
który dyrektor ma taki luksus – po-
nieważ w Urzędzie Gminy mamy 
naszego byłego dyrektora i wiem, 
że tam zawsze znajdę pomoc i 
wsparcie. To dla dyrektora napraw-
dę bardzo komfortowa sytuacja, je-
śli może powiedzieć, że w urzędzie 
gminy ma zawsze drzwi otwarte. 

Były dyrektor kładł duży nacisk 
na korzystanie z dotacji, szukanie 
środków, realizowanie projektów 
fi nansowanych z zewnątrz. Bę-

dzie pani kontynuowała taki spo-
sób pracy?

Tak, bardzo chciałabym pójść 
właśnie w tym kierunku, chociaż 
nie mam wielkich doświadczeń. 
Wcześniej obowiązki mieliśmy po-
dzielone w ten sposób, że to dyrek-
tor troszczył się o pieniądze i o pro-
jekty, a ja zajmowałam się innymi 
sprawami. Teraz muszę się w tym 
kierunku dokształcić, ale wiem, że 
mogę liczyć na pomoc i to dodaje 
mi odwagi i ochoty do pracy.

Czy szkoła będzie w najbliższym 
czasie realizować nowe projekty?

Chcemy napisać trzy projekty. Po 
raz kolejny zamierzamy zdobyć 
pieniądze na działalność chóru oraz 
zespołu „Łączka”. Drugi z projek-
tów, który chcemy napisać, doty-
czy wielkiego jubileuszu naszego 
przedszkola, na który chcemy zdo-
być dodatkowe środki. Kolejny pro-
jekt poświęcony będzie tradycyjnej 
imprezie sportowej, Memoriałowi 
Jasia Konderli. W ubiegłym roku 
nie udało nam się przeprowadzić 
tych zawodów z powodu kiepskich 
warunków śniegowych, a byłaby to 
już 10. edycja. Liczymy na to, że w 
tym roku pogoda dopisze i Memo-
riał się odbędzie bez przeszkód.

Położenie bystrzyckiej szkoły jest 
specyfi czne: po sąsiedzku, tuż 
obok, macie budynek czeskiej 
szkoły, z czeskimi uczniami dzie-
licie się kompleksem sportowym 
i niektórymi klasopracowniami. 
Jak układają się szkolne czesko-
polskie stosunki? 

Myślę, że bardzo dobrze. Musimy 
przecież wspólnie ustalać rozkład 
zajęć sportowych i lekcji w kla-
sopracowniach, a trudno by się 

współpracowało, gdybyśmy nie 
mieli dobrych stosunków. Myślę, że 
jesteśmy przykładem takiej euro-
pejskiej współpracy między naroda-
mi. Zdarzają się zgrzyty, ale zawsze 
jakoś to między sobą załatwimy. Z 
władzami gminy też nigdy nie mie-
liśmy problemów, czeską i polską 
szkołę włodarze Bystrzycy zawsze 
traktowali na równi, teraz też na 
pewno tak będzie.

Całe swoje zawodowe życie zwią-
zała pani z bystrzycką podsta-
wówką...

Tak, kiedy skończyłam studia, od 
razu we wrześniu tego samego 
roku rozpoczęłam pracę jako na-
uczycielka w tej szkole. Wicedy-
rektorem byłam od roku 1997. Po-
chodzę z rodziny nauczycielskiej. 
Praca z młodymi ludźmi, którzy 
są otwarci na świat, jest wspaniała. 
A największą satysfakcją jest, kie-
dy po kilku czy kilkunastu latach 
spotkam któregoś z moich byłych 
uczniów, a on nie minie mnie bez 
słowa, ale zatrzyma się, porozma-
wia, powspomina szkołę, zapyta, 
co nowego.

Rozmawiała: 
ELŻBIETA PRZYCZKO

Szkolna zmiana warty w Bystrzycy

Pana artykuły historyczne często 
pojawiają się na łamach naszej 
gazety. Ale ostatniego wywiadu 
dla „Głosu Ludu” udzielił pan 
bodajże w roku 2012 z okazji 80. 
urodzin...

Tak, było to ponad dwa lata temu z 
okazji jubileuszu życiowego, kiedy 
to ukazała się moja czesko-pol-
skojęzyczna publikacja albumo-
wa „Obrázky z minulosti Třince 
– Obrazki z przeszłości Trzyńca”. 
Chociaż ubywa mi sił twórczych 
i zdrowie już szwankuje, nie spo-
cząłem na laurach i często spę-
dzam czas przy komputerze. I to 
przynosi owoce. Udało mi się wy-
dać książkę „Z przeszłości szkol-
nictwa w Trzynieckiem” czy publi-
kacje dotyczące Polaków z Zaolzia 
w najwyższych organach ustawo-
dawczych Czechosłowacji, Re-
publiki Czeskiej i Polski, a także 
tematu PZKO-wskiego ruchu wy-
dawniczego. Najważniejszy był dla 
mnie chyba ten wspomniany na 
początku album o Trzyńcu, bo tam 
zostały opublikowane materiały 
o moim mieście rodzinnym, któ-
ry gromadziłem i publikowałem 
przez ponad pół wieku. Uważam 
zresztą, że dzięki Bronisławowi 
Ondraszkowi jest to najpiękniej-
sza książka z tych kilkudziesięciu, 
które udało mi się wydać.

Teraz trzymam w ręku kolejną 
publikację pt. „Polska społecz-
ność zaolziańska i jej prekur-
sorzy”. Można by ją nazwać 
leksykonem, bo zawiera sporo 
biogramów zasłużonych dla Za-
olzia osobistości...

Ten leksykon to jednak tylko jedna 
z czterech części książki. Pierwsza 
to zarys dziejów Zaolzia: od 1920 

roku, kiedy to doszło do podziału 
Śląska Cieszyńskiego, aż do roku 
2010. Druga to wspomniane już 
sylwetki 198 wybitnych osobisto-
ści, trzecia – mój krótki życiorys. 
Czwarta natomiast to ważne mapy 
regionu, dokumenty. To wszystko 
uzupełnia zarys dziejów z pierw-
szej części, przemawia poprzez 
fakty, a nie uwagi autora.

Jaki klucz zastosował pan przy 
tworzeniu leksykonu prekurso-
rów Zaolzia?

Wytypowanie tych najwybitniej-
szych postaci Zaolzia nie było spra-
wą łatwą, bo taki wybór jest zawsze 
kwestią subiektywną. Niemniej 

uważam, że jest to wybór reprezen-
tatywny. Kierowałem się następują-
cymi kryteriami: pierwsze – cho-
dziło o osoby już nieżyjące, drugie 
– osoba musiała pochodzić z Zaol-
zia lub być z nim związana przez 
większość życia, trzecie – musiały 
to być osoby, które w swojej działal-
ności przekroczyły granice lokalne. 
Wreszcie czwarte kryterium – dana 
osoba musiała być reprezentatywna 
dla pewnej dziedziny poczynań. 
Chciałem bowiem przedstawić w 
swojej książce różne przejawy dzia-
łalności Polaków na Zaolziu – od 
polityki, przez literaturę, sport, te-
atr, po sprawy wyznaniowe. Każda 
sylwetka zawiera zwięzłą notkę 

biografi czną z najważniejszymi da-
nymi personalnymi oraz materiały 
źródłowe, z których czerpałem. 
Uważam, że to jest bardzo ważne, 
bo jeśli ktoś chce dowiedzieć się 
więcej o danym człowieku, dzięki 
tym danym łatwiej mu będzie do-
trzeć do dalszych szczegółów. Jest 
też przytoczony podstawowy do-
robek danego człowieka: naukowy, 
publicystyczny, literacki, drama-
tyczny, wydawniczy. To tworzy ca-
łość, która w tej formie jeszcze się u 
nas nie pojawiła.

To na pewno bardzo cenna pub-
likacja dla wszystkich czytelni-
ków interesujących się historią 

Zaolzia. Gdzie ją będzie można 
zakupić?

Na pewno w biurze Zarządu 
Głównego Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego, bo 
to Związek jest wydawcą mojej 
książki. Zdradzę, że była ona go-
towa już przed dwoma, trzema 
laty, ale nie było pieniędzy na jej 
wydanie. Na szczęście, pieniądze 
w końcu udało się pozyskać, a to 
dzięki pomocy konsul generalnej 
RP w Ostrawie – Anny Olszew-
skiej, prezesa PZKO – Jana Ryłki i 
menedżera projektów ZG PZKO 
– Leszka Richtera. Podziękowania 
należą się też Marianowi Steff ko-
wi, kierownikowi Ośrodka Doku-
mentacyjnego Kongresu Polaków, 
który przygotował całą fotodoku-
mentację, a przede wszystkim Sta-
nisławowi Gawlikowi, bez którego 
starań publikacja by się z pewnoś-
cią nie pojawiła.

Kiedy możemy się spodziewać 
kolejnej pozycji w pana biblio-
grafi i?

Mam przygotowanych kilka opra-
cowań. Za najważniejsze uważam 
to, które nazwałem „Usiłowania od-
budowy życia organizacyjnego lud-
ności polskiej na Zaolziu w latach 
1945-1947”. W tym roku mija 70 
lat od zakończenia II wojny świato-
wej, od dni, kiedy Polacy na Zaolziu 
zaczęli się ponownie organizować, 
kiedy rozpoczął się proces uwień-
czony dwa lata później założeniem 
PZKO i Stowarzyszenia Młodzie-
ży Polskiej. To ważny okres dla na-
szej historii, ale mało o nim wiemy. 
Miejmy nadzieję, że również tę 
książkę uda mi się wydać.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Stanisław Zahradnik ze swoją książką.

STANISŁAW ZAHRADNIK – »POLSKA SPOŁECZNOŚĆ ZAOLZIAŃSKA I JEJ PREKURSORZY«:

Tę książkę trzeba mieć w biblioteczce
Nową książkę wydał tuż przed końcem 2014 roku 82-letni historyk z Trzyńca, Stanisław Zahradnik. Dotyczy ona historii czeskiej części Śląska Cieszyńskiego. Autor 

nazwał ją „Polska społeczność zaolziańska i jej prekursorzy”, a można w niej znaleźć m.in. biogramy blisko dwustu wybitnych postaci z naszego regionu.

Renata Gill

Fo
t.

 JA
C

EK
 S

IK
O

R
A

Fo
t.

 E
LŻ

B
IE

TA
 P

R
Z

Y
C

Z
K

O



czwartek   |   15 stycznia 2015 5

Zawiszowie, jeden z najsłynniejszych 
rodów, które miały majątki na tere-
nie dzisiejszej Białorusi, pozostawili 
po sobie ślady w miasteczku Uzda 
w obwodzie mińskim. W pobliskim 
Pierszamajskim (d. Kuchcicze) stoją 
niektóre budynki ich byłego majątku. 

Uzda (74 km na południowy za-
chód od Mińska) i okoliczne zie-
mie należały do Zawiszów od końca 
XVIII w. Miasteczko dziś liczy około 
10 tys. mieszkańców, ale w czasach 
Zawiszów było znacznie mniejsze. 
– Według spisu z 1897 r. żyło tu około 
1100 osób – powiedział PAP prezes 
Społecznego Towarzystwa Ochrony 
Zabytków, Anton Astapowicz.

Na centralnym placu Uzdy, Kras-
nym, stoi dziś murowana cerkiew pra-
wosławna pod wezwaniem świętych 
Piotra i Pawła. Wcześniejsza, drew-
niana cerkiew greckokatolicka w tym 
miejscu pamiętała czasy Zawiszów. 
Ufundowali oni dla niej m.in. darono-
sicę, czyli szkatułkę do przynoszenia 
świętej komunii chorym. 

Bezpośrednim śladem obecności 
Zawiszów w miasteczku jest drew-
niany kościół, ufundowany przez nich 
na miejscu starego w XIX w. Budynek 
w stylu klasycystycznym zachował się 
praktycznie w całości, choć jego fron-
ton nie jest już trójkondygnacyjny, jak 
dawniej, tylko jednopiętrowy.

Kościół pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego zamknięto w latach 30. i 
parafi a odrodziła się dopiero w latach 
90. – Kościół należy do państwa i nie 

są tam prowadzone żadne prace. Był 
tam kiedyś dom kultury, ale został już 
zbudowany nowy. Chciano kościół 
przekazać nam, ale mamy już z boku 
wybudowany nowy i tam się modlimy 
– powiedział PAP proboszcz parafi i 
Podwyższenia Krzyża Świętego, De-
nis Szastakowicz. Nowy kościół został 
poświęcony w Uździe w 2004 r.

Przy drodze prowadzącej do Pier-
szamajskiego leży cmentarz, na któ-
rym popada w coraz większą ruinę 
kaplica rodu Zawiszów. Zbudowana z 
kamieni niewielka kaplica ma kształt 
stromej piramidy. Z zewnątrz już po-
rosły ją trawy, a w jednym miejscu 
zapuściło nawet korzenie niewielkie 
drzewo. Jak dodaje Astapowicz, ka-
plicy nadano w 2012 r. status zabytku 
kultury. – Ma to znaczenie praktycz-
ne, bo daje podstawy prawne domaga-
nia się od miejscowych władz udziału 
w restauracji. Już zostało ustalone, że 
władze pomogą np. dostarczyć mate-
riały i sprzęt. Tu wielki problem pole-
ga na tym, że sypią się mury. Trzeba 
będzie umocować kamienie, zrobić 
nowe otynkowanie wapienne. Na ra-
zie kaplica ma być konserwowana tyl-
ko z zewnątrz – mówi. 

Zawiszowie mieli majątki w wielu 
częściach obecnej Białorusi, nie tyl-
ko w dzisiejszym obwodzie mińskim, 
ale także w mohylewskim na wscho-
dzie czy grodzieńskim na zachodzie. 
Przedstawiciele rodu pełnili ważne 
funkcje państwowe, np. w XVII w. Jan 
Zawisza był wojewodą witebskim.

WIEŚCI POLONIJNE

– To dojechało tu z Egiptu? – pytał, 
pokazując na zielone auto zdziwiony 
kierowca motocyklowej taksówki na 
jednej z ulic Kampali. Wokół małego 
fi ata zrobiło się małe zbiegowisko. 
Na tle innych samochodów stoją-
cych w korkach „maluch” wyglądał 
niewinnie i osobliwe.

– Mój samochód wszędzie wzbu-
dza sensację – przyznał w rozmowie 
z Polską Agencją Prasową wnuk zna-
nego podróżnika i reportażysty. – Wi-
dząc go, ludzie zazwyczaj się śmieją i 
są bardzo życzliwi. Raz dostałem na-
wet ofertę kupna. Pewien Sudańczyk 
chciał kupić „malucha” za tysiąc do-
larów. Bywało, że cała wieś pomagała 
nam wyciągać samochód z błota. Kie-
dy „kaszlak” nie chce ruszać, chętnych 
do pchania nigdy nie brakuje.

Pomysł wyprawy zrodził się w 
głowie Arkadego Fiedlera podczas 
jednego z korporacyjnych spotkań 
w Londynie. Był wówczas dyrek-
torem jednego z kin należących do 
dużej amerykańskiej sieci. – Patrząc 
na słupki i statystyki, powiedziałem 
sobie: Dość. Co ja tu robię? Wróciły 
do mnie wspomnienia z dzieciństwa 
i opowieści dziadka o Afryce – opo-
wiadał Fiedler, stojąc w stołecznych 
korkach w Kampali.

– Rzuciłem pracę w korporacji i 
kupiłem „malucha”. Mam do tego 
samochodu sentyment. Pamiętam to 
uczucie wolności, kiedy podkrada-
łem rodzicom kluczyki i jeździłem 
po ogrodzie i lasach – wspominał, 
podczas gdy ugandyjscy kierowcy w 

dużych terenowych samochodach 
zdziwieni studiowali mapę Afryki 
namalowaną na masce fi ata.

Zanim Fiedler postanowił prze-
jechać całą Afrykę, objechał fi atem 
126p granice Polski. – Bardzo lubię 
jeździć bocznymi drogami. „Maluch” 
jedzie wolno, jest czas, żeby się ro-
zejrzeć, zza otwartej szyby słychać 

wszystkie dźwięki. Bywa też surre-
alistycznie. Jadę „maluchem” przez 
Saharę, a z gorąca pękają plastiki na 
desce rozdzielczej. 700 kilometrów 
przez pustynię, sam ze sobą w „ma-
luchu”. Wspaniałe uczucie. Bałem 
się, że silnik wybuchnie, ale „maluch” 
nawet nie zakaszlał. W Etiopii było 
trochę pod górkę, ale „kaszlak” po-

bił swój rekord, wjeżdżając na 3500 
metrów wysokości – chwalił się. – 
Krajobrazy to jedno, ale esencją tej 
podróży są ludzie. Polityka mnie nie 
interesuje. Świat został odkryty już 
dawno temu, teraz można go odkry-
wać jedynie dla samego siebie. Ja nie 
czuję się podróżnikiem, jestem tury-
stą i to mi zupełnie nie przeszkadza 

– wyznał Fiedler.
Arkady długo nie chciał iść w śla-

dy znanego ze swoich podróżniczych 
książek dziadka. – W szkole wołali 
na mnie: O, to wnuczek tego Fiedle-
ra. Źle to znosiłem, więc chodziłem 
swoimi drogami – wspomina.

Na przekór rodzinie Arkady po-
szedł na marketing i zarządzanie. – I 
tak zaczęła się moja dziwna kariera w 
korporacjach. Dużo pracowałem, nie 
miałem czasu i czułem się coraz bar-
dziej nieszczęśliwy. Jak już chciałem 
to zmienić, dostawałem awans lub 
podwyżkę. I tak przez lata. Złapałem 
się na tym, że w pewnym momencie 
zacząłem robić wszystko, by nie dosta-
wać tych awansów. Wypaliłem się. Za 
czymś tęskniłem, czegoś mi brakowa-
ło. Teraz jestem szczęśliwy – uśmie-
chał się za kierownicą „malucha”.

– W Polsce nie mogłem znaleźć 
sponsora, więc wydałem wszystkie 
oszczędności. Karta kredytowa wy-
korzystana do maksimum – przy-
znał. Z powodu skromnego budżetu 
ekipa spała na kempingach i sama 
gotowała.

Za Arkadym prowadzącym „malu-
cha” jechała bowiem ekipa fi lmowa w 
składzie: Kuba Dąbrowski, Krzysztof 
Winter i Albert Wójtowicz. Po za-
kończeniu wyprawy, która w połowie 
grudnia dotarła do celu – Przylądka 
Dobrej Nadziei, ma powstać fi lm o 
przygodach fi ata 126p w Afryce.

Całą trasę i zdjęcia z wyprawy moż-
na obejrzeć na jej profi lu „Po drodze 
Afryka” na Facebooku. 

Małym fi atem z Kairu do Kapsztadu
W październiku Arkady Fiedler, wnuk znanego polskiego dziennikarza i podróżnika Arkadego Fiedlera, w fi acie 126p wyruszył trasą z Kairu do Kapsztadu. To 17 

tys. km po wyboistych drogach przez 10 krajów Afryki. Wyprawa trwała trzy miesiące, a niemal wszędzie popularny niegdyś w Polsce „maluch” wzbudzał sensację. 

Co piąty polski uczeń doświadcza 
rozłąki z rodzicem, który pracuje 
za granicą – wynika z badań. Pozo-
stawienie w kraju bez rodziców nie 
jest dla młodego człowieka sytuacją 
komfortową i pozostającą bez wpły-
wu na rozwój, poczucie bezpieczeń-
stwa oraz stabilność emocjonalną. 
Skutki wyjazdu matki są bardziej 
negatywne niż ojca.

Badanie „Dziecko, rodzina i szko-
ła wobec migracji rodzicielskich: 10 
lat po akcesji do Unii Europejskiej” 
zrealizowała na zlecenie Rzecznika 
Praw Dziecka Wyższa Szkoła Nauk 
Społecznych Pedagogium w War-
szawie. – Migracje nie są zjawiskiem 
nowym w nowożytnej historii – 
podkreśla autor badań, dr Bartłomiej 
Walczak. Niezmiennie głównym 
powodem podejmowania decyzji o 
opuszczeniu kraju od lat są względy 
ekonomiczne.

Badania pokazały, że ok. 20 proc. 
polskich uczniów doświadczyło 
rozłąki z przynajmniej jednym z ro-
dziców, który wyjechał do pracy za 
granicę na co najmniej kilka tygodni, 
a 3,2 proc. dzieci doświadczyło dłu-
gotrwałej rozłąki.

W fachowej literaturze wśród po-
zytywów zagranicznych wyjazdów 
zarobkowych wskazuje się przede 
wszystkim korzyści fi nansowe prze-
kładające się na poprawę jakości 
zdrowia i edukacji dzieci. Po stronie 
kosztów wymienia się m.in. brak 
uczestnictwa rodziców w codzien-
nym życiu dzieci, osamotnienie, 
osłabienie jakości opieki i więzi, brak 
wspólnego czasu wolnego, trudności 
wychowawcze.

Według Walczaka wyniki jego 
badań w wielu kwestiach pokazują 
matrycentryczność polskiej rodzi-
ny, w której centralną rolę odgrywa 
kobieta-matka.

Dotkliwość wyjazdów matek wi-
dać np. na poziomie deklaracji do-
tyczących własnego domu. Dzieci 
z rodzin transnarodowych, czyli 
takich, w których jedno z rodziców 
mieszka za granicą opisują w więk-
szości swoje domy bardzo pozy-
tywnie, nie odbiegając od uczniów 
z rodzin lokalnych, czyli funkcjo-
nujących wspólnie. O ile jednak w 
przypadku wyjazdu mężczyzny per-
cepcja własnego domu nie zmienia 
się, o tyle migracja matki powoduje 
wzrost negatywnych ocen.

Badania pokazały także znaczenie 
matki w procesie edukacji – jej wy-
jazd uprawdopodabnia m.in. wzrost 
liczby nieusprawiedliwionych nie-
obecności na lekcjach w szkole, ale 
tylko wśród chłopców, u uczennic 
nie odnotowano takiego bezpośred-
niego związku.

W przypadku wyjazdu ojca naj-
ważniejszą opiekunką pozostaje 
matka, ale w przypadku wyjazdu 
matki to dziadkowie w roli opie-
kunów są wskazywani częściej niż 
ojcowie.

Decyzję o wyjeździe zarobkowym 
za granicę podejmują najczęściej 
ojcowie, rzadziej decydują się na 
to matki. W przypadku wyjazdów 
obojga rodziców są to w dwóch 
trzecich przypadków migracje na-
przemienne – raz matka, raz ojciec 
wyjeżdżają do pracy.

Badanie pokazało, że znaczna 

część polskich uczniów jest gotowa 
do zamieszkania poza Polską. De-
klaruje to 39 proc. ogółu uczniów, 
a w szkołach ponadgimnazjalnych 
odsetek wzrasta do 44 proc. Ucz-
niowie powtarzają wybory swoich 
rodziców – odsetek badanych de-
klarujących gotowość migracyjną 
jest istotnie wyższy wśród dzieci z 
rodzin transgranicznych niż lokal-
nych.

Migracja zarobkowa w rodzinach 
z dziećmi w wieku szkolnym jest 
częstsza niż w odniesieniu do ca-
łej populacji; rodzice reprezentują 
grupę wiekową charakteryzującą się 
podwyższoną skłonnością do mo-
bilności przestrzennej.

Badanie „Dziecko, rodzina i szko-
ła wobec migracji rodzicielskich: 10 
lat po akcesji do Unii Europejskiej” 
zrealizowano w maju i czerwcu 
2014 r. w 100 szkołach; zebrano 4 
168 ankiet od uczniów i 272 od na-
uczycieli. Badanie nie uwzględniało 
dzieci migrujących wraz z rodzi-
cami i dzieci nierealizujących obo-
wiązku szkolnego.

Podobne badanie przeprowadzo-
ne w 2008 r. pokazywało, że rozłąki 
z rodzicem, który wyjechał do pracy, 
doświadczało ok. 27 proc. uczniów. 
Spadek w porównaniu z wynoszą-
cym obecnie 20 proc. odsetkiem 
można, w ocenie autorów opra-
cowania, interpretować wielorako. 
Oznaczać on może zmniejszenie 
liczby osób wyjeżdżających zarob-
kowo, ale także wiązać się ze zwięk-
szeniem liczby osób, które decydują 
się na wyjazd całymi rodzinami 
(tzw. migrację osiedleńczą).  

Dzieci powtarzają wybory rodziców

„Maluch” poradzi sobie w każdych warunkach...

Szlakiem Zawiszów
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Rubryka „Wieści Polonijne” powstaje dzięki współpracy między „Gło-
sem Ludu” i Polską Agencją Prasową. Od dziś w każdy czwartek.
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller (s.) 
9.50 Podróż po Południowej Australii 
10.20 Obiektyw 11.05 Pr. rozrywkowy 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Doktor Quinn 
(s.) 14.45 Rajskie ogrody 15.05 Kojak 
(s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 Śladami 
gwiazd 21.25 Pr. Dyskusyjny M. Jíl-
kovej 22.25 Detektyw King (s.) 23.10 
Policja kryminalna Paryż (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kosmos 9.45 Dzika 
przeszłość Europy 10.35 Lotnicze ka-
tastrofy 11.20 Ciekawe miejsca 11.40 
Moja prywatna wojna 12.10 Kamie-
nie 12.25 Tarcze czeskiego królestwa 
12.55 Pojedynek przywódców 13.40 
Pierwszy potop 14.30 Chcesz je? 14.40 
Jak stworzyć planetę 15.40 Bitwy sta-
rożytności 16.25 Statki, które two-
rzyły historię 17.15 Cudowna planeta 
18.10 Moja rodzina (s.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Tajemnicze otchłanie 
z R. Ballardem 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Z kucharzem doo-
koła świata 21.00 Podróżomania 21.30 
Czeski Raj 22.00 Półmrok 22.25 W 
imię ojczyzny (s.) 23.15 Q 23.40 Lot 
nad Kremlem. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.10 Lekarze z Początków (s.) 
11.25 Dwóch i pół (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wiado-
mości 12.40 Wspomnienia (s.) 13.30 
Dowody zbrodni (s.) 14.25 Menta-
lista (s.) 15.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.35 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.30 Bach! 22.10 Quest 
(fi lm) 23.55 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.). 

PRIMA 
6.10 Wiadomości 6.50 Gormiti II (s. 
anim.) 7.15 Winx Club (s. anim.) 8.00 
M.A.S.H. (s.) 9.15 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.) 10.05 Nakryto do stołu! 
10.50 Miejsce zbrodni: Stuttgart (s.) 
12.45 Strażnik Teksasu (s.) 13.40 Ob-
wód Wolff a (s.) 14.35 Julie Lescaut (s.) 
16.25 Komisarz Rex (s.) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości 19.55 VIP 
wiadomości 20.15 Dziennik Bridget 
Jones (fi lm) 22.10 Pr. kulinarny 23.20 
Prawo i porządek (s.). 

PIĄTEK 16 stycznia  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller 
(s.) 9.50 Podróż po Malcie 10.20 Ka-
mera na szlaku 11.05 Opowiadaj (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Doktor Quinn 
(s.) 14.45 Pogotowie kulinarne 15.25 
Miejsce zbrodni - Schimanski (s.) 
17.00 Podróżomania 17.30 AZ kwiz 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Znak 
konia (s.) 21.00 13. komnata M. Kocá-
ba 21.30 Wszystko-party 22.20 Lista 
przebojów telewizyjnej rozrywki 23.15 
Zawodowcy (s.) 0.10 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Królestwo natu-
ry 9.30 Matka szympansów bonobo 
10.20 Podróżomania 10.50 Czeskie 
wsie 11.10 Bitwy starożytności 12.00 
Z kucharzem dookoła świata 12.55 
Zlodowaciała planeta 13.45 Walka z 

klimatem 13.55 Chcesz mnie? 14.25 
Dzika przeszłość Europy 15.15 Przy-
gody nauki i techniki 16.00 Nauka na 
własnej skórze 16.50 Mikulovska bra-
ma do żydowskiej duszy 17.20 Nauka 
a przypadek 18.10 Moja rodzina 18.45 
Wieczorynka 18.55 Fenomen Under-
ground 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Cudowna planeta 21.00 
Pan Selfridge (s.) 21.45 Bates Motel 
(s.) 22.30 Walka o ciasto 23.00 Rzeź-
nik (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.45 Wspo-
mnienia (s.) 13.35 Dowody zbrodni 
(s.) 14.30 Mentalista (s.) 15.20 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.30 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.35 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.35 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Prywatne pułap-
ki (s.) 21.30 Zabójcza broń III (fi lm) 
23.40 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.25 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.10 Wiadomości 6.50 Gormiti II 
(s. anim.) 7.15 Winx Club (s. anim.) 
8.00 M.A.S.H. (s.) 9.15 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.) 10.05 Nakryto do stołu! 
10.50 Miejsce zbrodni: Stuttgart (s.) 
12.45 Strażnik Teksasu (s.) 13.40 Ob-
wód Wolff a (s.) 14.40 Julie Lescaut (s.) 
16.25 Komisarz Rex (s.) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości 19.55 VIP 
wiadomości 20.15 Szklana pułapka II 
(fi lm) 22.40 Kronika (fi lm) 0.20 Ostat-
ni kurs (fi lm). 

SOBOTA 17 stycznia  

TVC 1 
6.00 Bananowe rybki 6.35 Zaurocze-
nie (s.) 7.30 Do końca życia (fi lm) 8.30 
Bajka 9.30 Slovácko się nie sądzi (s.) 
10.15 Wszystko-party 11.10 Sprawy 
detektywa Murdocha (s.) 12.00 Ty-
dzień w regionach 12.25 Duch czasu 
(bajka) 13.30 Bajka 14.40 Obcy ludzie 
(fi lm) 15.40 Wydam za mąż własną 
żonę (fi lm) 17.05 Historie sław: Věra 
Galatíková 18.00 Hercules Poirot (s.) 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Televariete 45 lat 21.25 
Hrabia Monte Christo (s.) 23.10 Dom 
na końcu ulicy (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.35 Mały rycerz Trenk 7.00 Mały 
książę 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza 
wieś 9.30 Ta nasza kapela 9.55 Folk-
lorika 10.25 Kto nie skacze, nie jest 
Czechem 11.05 Stulecie latania 12.00 
Walka na srebrnym ekranie 12.55 Ba-
bel 13.20 Ostatni kowboj (fi lm) 15.05 
Kamienie 15.25 Jak stworzyć planetę 
16.25 Magistrala Bajkalsko-Amurska 
17.20 Czesi na misjach 17.50 Cudow-
na planeta 18.45 Wieczorynka 18.55 
Kamera w podróży 19.50 Wiadomo-
ści w języku migowym 20.00 Różo-
wa Pantera: Strzał w ciemności (fi lm) 
21.45 Salamandra (s.) 23.20 Walka o 
ciasto 23.50 Wygnanie (s.). 

NOVA 
5.55 Żółwie Ninja (s. anim.) 6.20 Król 
dżungli (s. anim.) 6.45 Liga szpaków 
(s. anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.35 Pingwiny z Madagaskaru (s. 
anim.) 8.00 Dwóch i pół (s.) 8.25 He-
lena (s.) 8.55 Pierwszy krok (s.) 10.05 
Przyprawy 11.00 Dwa miliony dolarów 
napiwku (fi lm) 12.50 Zamieńmy się 
żonami 14.05 Kate & Leopold (fi lm) 
16.20 Kosmiczni kowboje (fi lm) 18.50 
Dzwoń do TV Nova 19.30 Wiado-
mości 20.20 Tysiąc słów (fi lm) 22.10 
Ghost Rider (fi lm) 0.05 Oszukać prze-
znaczenie V (fi lm). 

PRIMA 
6.20 Wiadomości 7.00 Niesamowity 

Spider-Man (s. anim.) 7.25 Jake i pi-
raci z Nibylandii (s. anim.) 7.55 Salon 
samochodowy 9.10 Kapitan Ron (fi lm) 
11.15 Szklana pułapka II (fi lm) 13.50 
Strzelby dla San Sebastian (fi lm) 16.10 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.10 
Kucharka Karolina 18.55 Wiadomo-
ści 20.15 Niespodzianka! 21.30 Blitz 
(fi lm) 23.25 Bruno (fi lm). 

NIEDZIELA 18 stycznia  

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Zauroczenie (s.) 7.15 Wydam za mąż 
własną żonę (fi lm) 8.40 Skok (fi lm) 
9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na 
szlaku 10.30 Obiektyw 11.00 Rynek 
(s.) 12.00 Pytania V. Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 Wrzosowy tron 
(bajka) 14.05 Bajka 15.15 Komicy na 
piątkę 16.10 Dziki kraj (s.) 18.00 Talk
-show z M. Dejdarem 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Spra-
wa dla egzorcysty (fi lm) 21.10 168 go-
dzin 21.40 Václav (fi lm) 23.25 Komi-
sarz Moulin (s.) 0.55 Zawodowcy (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.35 Mały rycerz Trenk 7.00 Mały 
książę 7.30 Studio Kolega 9.00 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.15 
Poszukiwania czasu utraconego 9.35 
Zagadki domu życia 10.00 Samoloty 
myśliwskie w walce 10.50 Nie podda-
waj się 11.40 Chcesz mnie? 12.10 Kró-
lestwo natury 12.40 Ciekawe miejsca 
12.55 Słowo na niedzielę 13.05 Dom, 
to coś wspaniałego 13.30 Magazyn 
chrześcijański 13.55 Przez ucho igielne 
14.25 Magazyn religijny 14.50 Tarcze 
czeskiego królestwa 15.20 Na Ibizie z 
Paulem Mertonem 16.05 Dzika prze-
szłość Europy 16.55 Na pływalni z Ji-
mem Murrayem 17.25 Zlodowaciała 
planeta 18.15 Jeden rok z Fulbrightem 
18.45 Wieczorynka 19.05 Święty Gral 
w Ameryce 19.50 Wiadomości w ję-
zyku migowym 20.00 Pozdrowienia 
z Rosji (fi lm) 21.55 Piekielny miesiąc 
miodowy (fi lm) 23.25 Fenomen Un-
derground 0.20 Siostra Jackie (s.). 

NOVA 
6.05 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.25 
Batman (s. anim.) 6.50 Król dżungli 
(s. anim.) 7.15 Liga szpaków (s. anim.) 
7.40 Tom i Jerry (s. anim.) 8.05 Jak wy-
tresować smoki (s. anim.) 8.35 Muzy-
kanci z Bremy (bajka) 9.40 Zamieńmy 
się żonami 10.50 Księżniczka na lodzie 
(fi lm) 12.40 Skarbonka (fi lm) 14.20 
Czarownica (fi lm) 16.20 Hidalgo - 
ocean ognia (fi lm) 18.50 Helena (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Powieść dla 
mężczyzn (fi lm) 22.15 Odłamki 22.50 
Striptiz (fi lm). 

PRIMA 
6.15 Wiadomości 7.30 Niesamowity 
Spider-Man (s. anim.) 7.55 Jake i piraci 
z Nibylandii (s. anim.) 8.25 Tajemnice 
wojny 9.30 Prima Zoom Świat 10.00 
Sekundy do morderstwa 11.00 Par-
tia 11.40 Boskie torty 12.05 Poradnik 
domowy 12.25 Utta Danella: Czarne 
zwierciadło (fi lm) 14.20 Big Ben (s.) 
16.15 Morderstwa w Midsomer (s.) 
18.10 Pr. kulinarny 18.55 Wiadomości 
20.15 Bella Mia (fi lm) 22.10 Ludzkie 
dzieci (fi lm) 0.15 Hawaii 5-0 (s.). 

PONIEDZIAŁEK 19 stycznia 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Lista przebojów 
telewizyjnej rozrywki 9.55 Podróż po 
Malezji 10.30 168 godzin 11.05 Znak 
konia (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu 14.00 Doktor 
Quinn (s.) 14.45 Rajskie ogrody 15.05 
Kojak (s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 
16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Mniej znaczy więcej 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Morderstwa w kręgu 21.20 
Reporterzy TVC 22.00 Na tropie 22.25 
Kryminalista (s.) 23.25 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Czeski Raj 10.20 Talk-show z M. 
Dejdarem 11.15 Babel 11.45 Kamienie 
12.05 Telewizyjny klub niesłyszących 
12.30 Czechosłowacki tygodnik fi lmo-
wy 12.45 Statki, które tworzyły histo-
rię 13.35 Tajemnice II wojny światowej 
14.30 Nauka na własnej skórze 15.25 
Magistrala Bajkalsko-Amurska 16.15 
Oddziały śmierci 17.05 Życie Maho-
meta 18.00 Walka z klimatem 18.10 
Moja rodzina (s.) 18.45 Wieczorynka 
19.00 Kosmos 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Wojna na srebr-
nym ekranie 21.00 Jak stworzyć pla-
netę 22.05 Śmierć ma imię Engelchen 
(fi lm) 0.15 Życie na szali (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Prywatne pułapki 11.20 
Odłamki 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.40 
Wspomnienia (s.) 13.30 Dowody 
zbrodni (s.) 14.30 Mentalista (s.) 15.25 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Lekarze z Począt-
ków (s.) 21.30 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 22.25 Czarna lista (s.) 23.15 
King & Maxwell (s.) 0.00 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.30 Gormiti II (s. anim.) 6.55 Winx 
Club (s. anim.) 7.40 M.A.S.H. (s.) 8.55 
Morderstwa w Kitzbuhel (s.) 9.45 Na-
kryto do stołu 10.35 Miejsce zbrodni: 
Stuttgart (s.) 12.25 Strażnik Teksasu 
(s.) 13.20 Obwód Wolff a (s.) 14.20 
Julie Lescaut (s.) 16.25 Komisarz 
Rex (s.) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Powroty 
do domu (s.) 21.30 Top Star magazyn 
22.30 Dziwne dni (fi lm) 1.10 Morder-
stwa w Kitzbuhel (s.). 

WTOREK 20 stycznia  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller 
9.50 Podróż po Szetlandach 10.25 Re-
porterzy TVC 11.05 Věra Galatíková 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Doktor Quinn 
(s.) 14.45 Rajskie ogrody 15.05 Kojak 
(s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 Pasujemy 
do siebie, kochanie? (fi lm) 22.40 Her-
cules Poirot (s.) 23.30 Sprawy detekty-
wa Murdocha (s.) 0.15 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Na Ibizie z Paulem 
Mertonem 9.45 Nauka a przypadek 
10.35 Kto nie skacze, nie jest Czechem 
11.20 Nie poddawaj się 12.20 Czesi na 
misjach 12.50 Magazyn religijni 13.25 
Samoloty myśliwskie w walce 14.10 
Przygody nauki i techniki 14.55 Po-
jedynek przywódców 15.40 Tajemni-
ce II wojny światowej 16.35 Kosmos 
17.20 Tajemnicze otchłanie z Rober-
tem Ballardem 18.10 Moja rodzina (s.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Oddziały 
śmierci 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Samoloty myśliwskie w 
walce 20.50 Lotnicze katastrofy 21.40 
Moja prywatna wojna 22.05 Boska 
Ema (fi lm) 0.00 Miasto kocic (s.) 0.20 
Kontruderzenie. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Lekarze z Początków (s.) 
11.25 Dwóch i pół (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wiado-

mości 12.40 Wspomnienia (s.) 13.35 
Dowody zbrodni (s.) 14.35 Menta-
lista (s.) 15.30 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.35 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści (s.) 21.35 Zamknięte dziewczyny 
22.05 Czarna lista (s.) 22.55 Rake (s.) 
23.45 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.30 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.45 Gormiti II (s. anim.) 7.10 Winx 
Club (s. anim.) 7.55 M.A.S.H. (s.) 
9.10 Morderstwa w Kitzbuhel (s.) 
10.00 Nakryto do stołu! 10.45 Miejsce 
zbrodni: Stuttgart (s.) 12.40 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.35 Obwód Wolff a (s.) 
14.30 Julie Lescaut (s.) 16.25 Komi-
sarz Rex (s.) 17.30 Popołudniowe wia-
domości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Zakręco-
ny piątek (fi lm) 22.25 Oczyma Josefa 
Klímy 23.05 Pr. kulinarny 0.10 Zabój-
cze umysły (s.) 1.00 Sprawiedliwość we 
krwi (s.). 

ŚRODA 21 stycznia  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller (s.) 
9.50 Podróż po Jersey 10.35 13. kom-
nata M. Kocába 11.05 Opowiadaj (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Doktor Quinn 
(s.) 14.45 Rajskie ogrody 15.05 Ko-
jak (s.) 15.55 Hubert i Staller 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Stara miłość nie rdzewieje (fi lm) 
21.40 Miejsce zbrodni - Schimanski 
(s.) 23.20 Tajniacy (s.) 0.15 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Stulecie latania 9.55 
Walka na srebrnym ekranie 10.50 Na-
sza wieś 11.20 Ta nasza kapela 11.45 
Folklorika 12.15 Dom to coś wspania-
łego 12.40 Jeden rok z Fulbrightem 
13.10 Europa dziś 13.35 Amazoński 
kod 14.30 Życie Mahometa 15.30 
Królestwo natury 15.55 Klucz 16.25 Z 
kucharzem dookoła świata 17.20 Zlo-
dowaciała planeta 18.10 Moja rodzina 
(s.) 18.45 Wieczorynka 19.00 Na Ibi-
zie z P. Mertonem 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Kamera w podró-
ży 21.00 Podróż po Etiopii 21.35 Kto 
nie skacze, nie jest Czechem 22.15 
Męskie serca (fi lm) 0.00 Stand-up. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.45 Wspo-
mnienia (s.) 13.35 Dowody zbrod-
ni (s.) 14.30 Mentalista (s.) 15.25 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
16.35 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości 17.35 Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Lekarze 
z Początków (s.) 21.30 Agenci NCIS 
(s.) 22.30 48 godzin (fi lm) 0.15 Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 1.00 
Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.45 Gormiti II (s. anim.) 7.10 Winx 
Club (s. anim.) 7.55 M.A.S.H. (s.) 
9.10 Morderstwa w Kitzbuhel (s.) 
9.55 Nakryto do stołu! 10.45 Miejsce 
zbrodni: Stuttgart (s.) 12.40 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.35 Obwód Wolff a (s.) 
14.30 Julie Lescaut (s.) 16.25 Komi-
sarz Rex (s.) 17.30 Popołudniowe wia-
domości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Powroty 
do domu (s.) 21.35 Talk-show J. Krau-
sa 22.35 Hawaii 5-0 (s.) 23.25 Żółto-
dzioby (s.).
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Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: po-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW „Musaion” w 
Hawierzowie, Pawłowa: do 29. 3. 
wystawa pt. „Tajemnice fi lmu ani-
mowanego”. Czynna: wt-pt: godz. 
8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00. 
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-
16.30.

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Hudeczek Service sp. z o.o., 
Olbrachcice, Stonawska 340, 
w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

Jeden z najwybitniejszych współ-
czesnych pianistów, Rafał Blechacz, 
dołączył do grona gwiazd muzyczne-
go festiwalu Maj Janáčka ( Janáčkův 
máj), który od 24 maja do 8 czerwca 
zagości w województwie morawsko-
śląskim.

W jubileuszowej, 40. edycji mię-
dzynarodowego spotkania miłoś-
ników muzyki klasycznej wystąpi 
plejada znakomitych artystów z 
całego świata. Polski pianista Rafał 
Blechacz należy zaś do pierwszopla-
nowych postaci tegorocznej edycji. 
Zwycięzca 15. Międzynarodowego 
Konkursu Pianistycznego im. Fry-

deryka Chopina w 2005 roku roz-
chwytywany jest na całym świecie. 
Blechacz zagrał już na wszystkich 
znaczących scenach muzycznych pla-
nety, m.in. w Concertgebouw w Am-
sterdamie, Musikverein w Wiedniu, 
Filharmonii Berlińskiej czy La Scali 
w Mediolanie. Jego dotychczasowa 
dyskografi a zawiera sześć płyt stu-
dyjnych. Blechacz oprócz fascynacji 
Chopinem lubi też interpretować 
utwory innych klasyków, m.in. Szy-
manowskiego, Debussyʼego, Haydna, 
Beethovena i Mozarta. W styczniu 
ubiegłego roku Rafał Blechacz został 
odznaczony nagrodą Gilmore przy-

znawaną co cztery lata najbardziej 
wyróżniającemu się artyście z udzie-

leniem fi nansowego wsparcia na dal-
szą działalność artystyczną. (jb)

Rafał Blechacz gwiazdą festiwalu 
Maj Janáčka

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Pad-
dington (15, 16, godz. 15.30); Po-
hádkář (15, 16, godz. 17.45); Igrzyska 
śmierci: Kosogłos, cz. 1 (15, 16, godz. 
20.00); KARWINA – Ex: Intimi-
ty (15, godz. 15.00); Noc w Muze-
um: Tajemnica grobowca (16, godz. 
17.00); Z miłością, Rosie (16, godz. 
19.30); Amerykański snajper (16, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Uprowadzona 3 (15, 16, godz. 
17.30); Z miłością, Rosie (15, 16, 
godz. 20.00); BYSTRZYCA: Le-
viatan (16, godz. 19.30); CZ. CIE-
SZYN – Central: Z miłością, Rosie 
(15, 16, godz. 17.45); Burácení (15, 
16, godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
Paddington (15, godz. 14.00, 16, 
godz. 14.15); Hobbit: Bitwa pięciu 
armii (15, godz. 15.45); Uprowadzona 
3 (15, godz. 18.15), Wkręceni 2 (16, 
godz. 16.00, 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
JABŁONKÓW – Macierz Szkol-
na SP im. Henryka Sienkiewicza 
i Przedszkola zapraszają na Bal w 
Lodowej Sali w piątek 16. 1. o godz. 
19.00 w Domu PZKO.  Do tańca 
przygrywa DJ Młynek, w progra-
mie męski zespół taneczny, domowa 
kuchnia zapewniona.
KARWINA – Karwińskie Koła 
PZKO zapraszają na Bal Polski, któ-
ry odbędzie się w piątek 23. 1. o godz. 
19.00 w Domu Przyjaźni we Frysz-
tacie. Do tańca przygrywa zespół 
„Smolaři”, kapela ludowa „4Smyki”. 
W programie wystąpi ZPiT „Susza-
nie”. Bilety w cenie 370 kc można 
zakupić pod numerem 776 582 451.
MILIKÓW-CENTRUM – MK 
PZKO oraz Macierz Szkolna zapra-
szają na Bal 17. 1. o godz. 19.00 w 
Milikowie-Centrum, do tańca przy-
grywa DJ Młynek.
PTTS „BŚ” – Zawiadamia, że ze-
branie członkowskie odbędzie się 
w Domu PZKO w Olbrachcicach 
w niedzielę 18. 1. o godz. 14.30. W 
programie wystąpią dzieci ze szkoły 
podstawowej wraz z opiekunami.
SIBICA – Zarząd MK PZKO za-
prasza na walne zebranie, które od-

będzie się w piątek 16. 1. o godz. 
17.00 w Domu PZKO. Program: 
występ dzieci z przedszkola ze scen-
ką „Trzy świnki”, sprawozdanie z 
działalności oraz wybory nowego 
zarządu. Podczas spotkania towarzy-
skiego przy herbatce będzie można 
zakupić „Kalendarz Śląski 2015” z 
artykułem o Sibicy (150 kc).
STONAWA – MK PZKO zaprasza 
na Ostatki w sobotę 14. 2. od godz. 
19.00 do Domu PZKO. Wystąpi 
zespół „Suszanie” z nowym progra-
mem, do tańca gra zespół Bronka 
Kapiasa z Izabelą. O północy – po-
chowanie basa. Miejscówki w cenie 
350 kc (z kolacją, kawą i ciastkiem) 
do nabycia od czwartku 15. 1. w godz. 
13.00-18.00, a potem w poniedziałki 
(w godz. 9.30-11.30, 12.00-17.00) i 
czwartki (13.00-18.00) aż do ponie-
działku 2. 2. w stonawskiej bibliotece 
(budynek czeskiej szkoły). Po tym 
terminie mailem: bohdan.prymus@
seznam.cz , tel. 603 278 026. Zapra-
szamy i życzymy miłej zabawy.
WĘDRYNIA – Dyrekcja, grono pe-
dagogiczne Szkoły i Przedszkola oraz 

Macierz Szkolna zapraszają na Bal 
Szkolny, który odbędzie się w piątek 
16. 1. o godz. 19.00 w „Czytelni”. 
Organizatorzy zapewniają ciekawy 
program i smaczny bufet. Do tańca 
przygrywa zespół „Silver Band”.

OFERTY
SPRZEDAM DZIAŁKĘ budow-
laną 2200 m2 w centrum Gnojnika 
(ew. 2 x 1100 m2) z drzewami owo-
cowymi, obok polskie przedszkole 
i polska szkoła. Sieci inż. na grani-
cy działki. Cena do ustalenia. Inf.: 
602 735 872. GL-020

KUPIĘ INSTRUMENTY mu-
zyczne i antyki. Tel. 608 374 432.

GL-762

WYSTAWY
BYSTRZYCA, Budynek Głów-
ny PSP im. St. Hadyny: do 15. 1. 
można obejrzeć wystawę pt. „Le-
giony Polskie w Jabłonkowie i oko-
licy”. Czynna w dni robocze w godz. 
12.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 

Kto w sercu żyje, nigdy nie umiera.

Dziś mija 18. rocznica śmierci naszej Kochanej

śp. ZUZANNY HARATYKOWEJ

z Nawsia. O chwilę zadumy i wspólną modlitwę proszą 
synowie z rodzinami. GL-021

WSPOMNIENIA

...a w sercu pozostanie

tęsknota, smutek, żal...

Dnia 15 stycznia 2015 mija 15 lat od chwili, gdy nas nagle 
opuścił Najdroższy Syn

śp. ZBIGNIEW MATUSZEK

O chwilę wspomnień prosi matka.  GL-022

NEKROLOGI

Odpoczęły już

pracowite ręce,

bo przestało bić

jej szlachetne serce.

Z bólem w sercu zawiadamiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 12. 1. 2015 zmarła w 
wieku 93 lat nasza Droga Matka, Babcia, Prababcia, 
Teściowa, Szwagierka i Ciocia

śp. ZOFIA GAŁUSZKA

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w sobotę 17. 1. 2015 o godz. 12.00 
z kościoła rzymskokatolickiego św. Wawrzyńca na Kościelcu. Syn Cze-
sław z rodziną. GL-025

Rafał Blechacz

WYSTAWA O KARDYNALE 
SKRBENSKIM

Ciekawą wystawę przygotowuje Mu-
zeum Ziemi Cieszyńskiej. W sali jego 
głównej siedziby w Czeskim Cie-
szynie będzie można od 27 stycznia 
zwiedzać ekspozycję pn. „Lew odzia-
ny w purpurę”, poświęconą jednej z 
najbardziej znanych postaci ze szla-
checkiego rodu Skrbenskich z Hříště, 
kardynałowi Lvovi Skrbenskiemu 
(1863-1938).

Bohater wystawy był wnukiem 
Antoniego Skrbenskiego, ostatniego 
właściciela leżącego koło Hawierzowa 
Szonowa. Ród Skrbenskich związany 
był z Księstwem Cieszyńskim od XVI 
wieku, a jego przedstawiciele w wie-
kach XVII i XVIII – po śmierci ostat-
niego księcia z dynastii piastowskiej 
– piastowali wysokie stanowiska w 
administracji Księstwa Cieszyńskiego.

Kardynał Lev Skrbenský studio-
wał teologię w Ołomuńcu. W latach 
1899-1916 był arcybiskupem praskim, 
a w latach 1916-1920 ołomunieckim. 
Kardynałem został mianowany przez 
papieża Leona XIII w 1901 roku w 
wieku zaledwie 38 lat. Miał opinię 
nastawionego pro-austriacko arysto-
kraty, dlatego też po powstaniu Cze-
chosłowacji nie cieszył się uznaniem 
czeskiego społeczeństwa. W 1920 
roku przeszedł na emeryturę. (kor)

ŻYCZENIA

14 stycznia 2015 obchodził swoje 80. urodziny 

pan PAWEŁ OLSZAR 

z Bystrzycy. Z tej zacnej okazji życzymy Mu zdrowia, po-
gody ducha, radości z życia codziennego, z wnuków i pra-
wnuczki oraz dużo sił i optymizmu aż do stówki. Córka i 
syn z rodzinami.  GL-026

Fo
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W najbliższy poniedziałek, 19 stycz-
nia o godz. 16.00, w sali konferencyj-
nej Książnicy Cieszyńskiej odbędzie 
się prezentacja nowego tomu serii 
„Bibliotheca Tessinensis”. Najnow-

szy tom nosi nazwę „Malo invidiam 
quam misericordiam. Wybór pism i 
dokumentów dotyczących Leopolda 
Jana Szersznika”. W prezentacji we-
zmą udział autorzy edycji: prof. Janusz 

Spyra i dr Grzegorz Chromik oraz re-
cenzent tomu prof. Dan Gawrecki.

W roku 2014 obchodziliśmy 200. 
rocznicę śmierci ks. Szersznika, cie-
szyńskiego jezuity, twórcy pierwszego 

na Śląsku muzeum publicznego oraz 
liczącej kilkanaście tysięcy wolumi-
nów biblioteki. Najnowsza książka 
obejmuje źródła dotyczące biografi i 
oraz dorobku Szersznika.  (kor)

Nowa książka o Szerszniku
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Skocznia im. Adama Małysza o 
punkcie konstrukcyjnym HS 134 
jest w stu procentach przygotowana, 
w dodatku prognozy synoptyków 
na dziś są raczej optymistyczne. W 
Wiśle zameldowała się prawie cała 
czołówka Pucharu Świata. Brakuje 
tylko Szwajcara Simona Ammanna, 
który po groźnym upadku potrze-
buje czasu, by w pełni wylizać się z 
ran. Trener reprezentacji Polski, Łu-
kasz Kruczek, postawi na dwunastu 
zawodników. Przed własną pub-
licznością zaprezentują się: Kamil 
Stoch, Piotr Żyła, Maciej Kot, Da-
wid Kubacki, Jan Ziobro, Klemens 
Murańka, Aleksander Zniszczoł, 
Bartłomiej Kłusek, Stefan Hula, 
Adam Ruda, Krzysztof Leja i Stani-
sław Biela. W Wiśle spodziewanych 
jest ponad siedem tysięcy widzów. 
Magnesem dla publiczności będzie 
z pewnością start lidera Pucharu 
Świata, Austriaka Michaela Hay-
boecka oraz rekordzisty skoczni – 
Stefana Krafta (Austria). W Wiśle 
pojawi się też legendarny Japończyk 
Noriaki Kasai. 

Trener polskiej kadry, Łukasz 
Kruczek, skomentował kryteria, 
które obowiązywały podczas wy-

boru dwunastu polskich skoczków 
na dzisiejsze zawody. – Przyjęliśmy 
pewne zasady, jak będziemy ustalać 
skład reprezentacji na konkursy Pu-
charu Świata w Polsce. W pierwszej 
kolejności znaczenie miały punkty 
Pucharu Świata. Ci zawodnicy, któ-
rzy zdobyli punkty Pucharu Świata, 

automatycznie znaleźli się w skła-
dzie. Tak samo skoczkowie, którzy 
zajęli miejsca w czołowej „10” Pu-
charu Kontynentalnego. Natomiast 
o reszcie składu zdecydowaliśmy 
po zawodach Pucharu Kontynen-
talnego, które miały miejsce tutaj w 
weekend. Zostały nam trzy nazwiska 

na jedno wolne miejsce i podczas 
dzisiejszego treningu porównaliśmy 
tych zawodników i zdecydowaliśmy 
o ostatecznym składzie. Trening był 
ciężki ze względu na wiatr, dlatego 
był niemiarodajny, natomiast uzna-
liśmy już w tej chwili, że na zawody 
w Zakopanem dopuszczamy zmiany 
– stwierdził Kruczek. 

Stan skoczni nie budzi zastrzeżeń. 
Organizatorzy zrobili maksimum, by 
obiekt przygotować do dzisiejszej ry-
walizacji. – Obiekt był przygotowa-
ny dobrze już wcześniej, na Puchar 
Kontynentalny. Mamy pogodę taką, 
jaką mamy i tutaj nie można wiele 
zrobić, na pewno dobrze byłoby, jak-
by trochę świeżego śniegu popadało. 
Natomiast nie ma żadnego zagro-
żenia, żeby obiekt był źle przygoto-
wany i byłby problem ze skakaniem 
w czwartek – powiedział Kruczek 
na stronie internetowej Polskiego 
Związku Narciarskiego. Zadowolo-
ny ze stanu technicznego skoczni był 
również ulubieniec miejscowej pub-
liczności, Piotr Żyła. – Skocznia jest 
super przygotowana. Rozbieg per-
fekcyjny, myślę że jeden z najlepiej 
przygotowanych rozbiegów w całym 
Pucharze Świata. Tylko trochę dziś 

wiało, musicie zamówić pogodę. 
Moje nastawienie na te zawody jest 
standardowe: bojowe, będziemy wal-
czyć. Fajnie się skacze u siebie. Kibi-
ce przychodzą po to, by nas oglądać. 
Jest większa mobilizacja, motywacja, 
by dobrze skakać – podkreślił Żyła. 
Polacy pragną zrehabilitować się za 
słabe jak na razie wyniki w Pucharze 
Świata. W Turnieju Czterech Skocz-
ni tylko powracający po kontuzji 
Kamil Stoch był w stanie walczyć 
z czołówką. Reszta kadrowiczów 
zawiodła, włącznie z chimerycznie 
skaczącym Żyłą. Jak będzie dziś w 
Wiśle? – Liczę na dobry występ. 
W końcu gdzieś musimy się prze-
łamać – stwierdził Kruczek. Kamil 
Stoch nie wziął udziału w ostatnich 
zawodach PŚ na mamucim obiekcie 
w Kulm. Wszystko podporządko-
wał polskim konkursom w Wiśle i 
Zakopanem (na Wielkiej Krokwi 
w najbliższy weekend – przyp. au-
tor). – Głównym celem Kamila było 
ustabilizowanie pozycji dojazdowej, 
całej sfery motorycznej. To udało się 
zrealizować podczas treningów na 
mniejszej skoczni w Szczyrku – do-
dał trener reprezentacji Polski. 

JANUSZ BITTMAR

Czołówka Pucharu Świata skacze w Wiśle
Najlepsi skoczkowie narciarscy powalczą dziś w Wiśle o kolejne punkty Pucharu Świata. Polacy wystawią w zawodach aż dwunastu skoczków. Kwalifi kacje do kon-

kursu rozpoczynają się o godz. 11.00, pierwsza seria konkursowa rusza o 17.30. 

NIKT NIE POTRAFI ZATRZY-
MAĆ TRZYŃCA. Hokeiści Trzyńca 
kontynuują świetną passę, która roz-
poczęła się w grudniu ub. roku i trwa 
nadal. Lider tabeli nie zasmakował 
porażki w jedenastu meczach z rzędu, 
w poniedziałek w zaległym spotkaniu 
35. kolejki Stalownicy pokonali 8:6 
Hradec Kralowej. Jutro o godz. 17.30 
podopieczni Jiřego Kalousa zaprezen-
tują się na tafl i Zlina.   (jb)

W Katarze rozpoczynają się dziś 
mistrzostwa świata w piłce ręcznej 
mężczyzn. Według zapowiedzi or-
ganizatorów, mają to być najlepsze 
i najbardziej efektowne mistrzostwa 
w historii. Pieniądze w Katarze po-
lały się strumieniami, a hale są tak 
widowiskowe, że miejscami przypo-
minają galerie handlowe. Jak w tych 
egzotycznych dla szczypiorniaka kli-
matach sprawdzą się polscy i czescy 
kadrowicze? 

Trener reprezentacji Polski, Mi-
chael Biegler, postawił na mieszankę 
młodości i doświadczenia. W odróż-
nieniu od Czechów, biało-czerwoni 
w dużej mierze skorzystali z usług 
zawodników na co dzień występu-
jących w rodzimej ekstraklasie. W 
sprawdzianie generalnym polscy 
szczypiorniści przegrali nieznacznie 
z Hiszpanią. Mistrzom świata biało
-czerwoni stawiali tęgi opór. Trener 
Michael Biegler przeprowadził w 
zeszłym roku ostrą selekcję, wybiera-
jąc osiemnastu zdolnych do wszyst-
kiego zawodników. Głodni sukcesu 
Polacy są mocni przede wszystkim w 
drugiej linii. Znakomitą formę mel-
duje m.in. Kamil Syprzak, który w 
turnieju rozegranym w Oviedo na-
leżał do najlepszych szczypiornistów 
w polskim zespole. Biegler liczy też 
na dobrą grę w skrzydłowych sek-
torach. Od wyprowadzania skrzyd-
łowych kontrataków jest w polskim 
zespole m.in. Adam Wiśniewski, dla 

którego jest to już szósta mistrzow-
ska impreza. – W Katarze chciałbym 
wreszcie stanąć na podium – zazna-
czył zawodnik Orlenu Wisły Płock. 
– O sukcesie na razie nie myślimy, 
zajmujemy się kolejnymi przeciwni-
kami w grupie. Wygrywając mecz za 
meczem, drużyna będzie rosnąć w 
siłę. Najtrudniejszy będzie na pewno 
pierwszy mecz z Niemcami, których 
wyeliminowaliśmy z mistrzostw, ale 
dostali „dziką kartę”. Z Rosjanami 
graliśmy na ostatnich mistrzostwach 
i był to bardzo zacięty pojedynek. 
Teraz również spodziewamy się 

trudnego spotkania. Najsilniejszym 
rywalem będzie na pewno Dania, 
ma równą, złożoną z doświadczo-
nych zawodników drużynę – po-
wiedział na łamach Polskiej Agencji 
Prasowej Adam Wiśniewski. Polacy 
w grupie D zagrają z: Niemcami 
(16 stycznia), Argentyną (18), Rosją 
(20), Arabią Saudyjską (22) i na ko-
niec z Danią (24).

Czesi przeprowadzili przed mi-
strzostwami świata generacyjną 
zmianę warty. Zespół w roli tre-
nerów poprowadzą byli znakomici 
zawodnicy, Daniel Kubeš i Jan Fi-

lip. W polu reprezentacja RC może 
się pochwalić jednym z najlepszych 
szczypiornistów świata, Filipem Jí-
chą. Rozgrywający bundesligowego 
THW Kiel powinien zatroszczyć 
się o większość bramek do siatek 
rywali: Francji, Szwecji, Egiptu, Is-
landii i Algierii. Mocną stroną cze-
skiej ekipy są bramkarze – 35-letni 
Martin Galia i 38-letni Petr Štochl. 
Galia karierę rozpoczynał w bar-
wach Banika Karwina, podobnie 

jak czterech innych kadrowiczów 
RC (Horák, Zdráhala, Szymanski, 
Sobol). Pavel Horák, na co dzień 
rozgrywający bundesligowego klu-
bu Füchse Berlin, należy wspólnie z 
Jíchą do najgroźniejszych ofensyw-
nych szczypiornistów w kadrze RC. 
– Naszym celem numer jeden jest 
awans z grupy. Wiele będzie zależa-
ło od piątkowego meczu z Francją 
– stwierdził 33-letni Horák. 

(jb)

Szczypiorniści powalczą o medale mundialu w Katarze

Jeśli te plany dojdą do skutku, jesie-
nią doczekamy się w Tychach meczu 
piłkarskiego pomiędzy polskimi a 
czeskimi dziennikarzami. I to na 
nowym stadionie dla 15 tys. widzów! 

Pomysł zorganizowania towarzy-
skiego spotkania piłkarskiego po-
między polskimi a czeskimi dzienni-
karzami zrodził się w redakcji Gazety 

Wyborczej, oddziału w Katowicach. 
Do redakcji “Głosu Ludu” zwrócił 
się z prośbą o kontakt na czeskich 
dziennikarzy pracujących w naszym 
regionie redaktor Piotr Zawadzki, 
który często gości na Zaolziu.

 – Konfrontacja piłkarska czeskich 
i polskich dziennikarzy w przeszło-
ści należała do stałych punktów na-

szych relacji. W pewnym momencie 
przerwano te więzy, a szkoda – po-
wiedział nam Piotr Zawadzki. – W 
Tychach powstaje nowoczesny sta-
dion piłkarski i chcemy uczcić jego 
otwarcie w należyty sposób. Wszyst-
ko znajduje się na razie w fazie pla-
nów i marzeń, ale zobaczymy, co z 
tego wszystkiego wyniknie – zdra-

dził nam dziennikarz Gazety Wy-
borczej. Nowoczesny obiekt piłkar-
ski w Tychach zostanie oddany do 
użytku już w czerwcu. Za około 130 
milionów złotych powstaje w peł-
ni zadaszony stadion na 15 tysięcy 
miejsc, z wygrzewaną płytą i kom-
fortowym zapleczem dla widzów.  
 (jb)

W planach piłkarski mecz polskich i czeskich dziennikarzy
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Piotr Żyła (z lewej) i Kamil Stoch zapraszają kibiców do Wisły.

W SKRÓCIE

KADRA POLSKI
Bramkarze: Sławomir Szmal 
(Vive Tauron Kielce), Marcin Wi-
chary (Orlen Wisła Płock), Piotr 
Wyszomirski (Pick Szeged) 
Skrzydłowi: Adam Wiśniewski, 
Michał Daszek (obaj Orlen Wi-
sła Płock), Robert Orzechowski 
(Górnik Zabrze), Przemysław 
Krajewski (Azoty Puławy)
Rozgrywający: Michał Jurecki, 
Piotr Chrapkowski, Karol Biele-
cki, Krzysztof Lijewski (wszyscy 
Vive Tauron Kielce), Mariusz 
Jurkiewicz (Orlen Wisła Płock), 
Andrzej Rojewski (S.C. Magde-
burg), Piotr Masłowski (Azoty 
Puławy), Michał Szyba (Gorenje 
Velenje) 
Obrotowi: Bartosz Jurecki (S.C. 
Magdeburg), Kamil Syprzak (Or-
len Wisła Płock), Piotr Grabar-

czyk (Vive Tauron Kielce)
Trener: Michael Biegler

KADRA RC
Bramkarze: Martin Galia (St. 
Gallen), Petr Štochl (Füchse Ber-
lin)
Skrzydłowi: Jan Sobol (Azoty 
Puławy), Jakub Hrstka (Preszów), 
Miroslav Jurka (St. Raphael), Jiří 
Motl (Lovosice) 
Rozgrywający: Filip Jícha (Kiel), 
Pavel Horák (Füchse Berlin), 
Michal Kasal (Celje Pivovarna 
Laško), Tomáš Babák (St. Gal-
len), Ondřej Zdráhala (Hamm-
Westfalen), Petr Linhart (Pilzno), 
Roman Bečvář (Rostock), Jakub 
Szymanski (St. Gallen)
Obrotowi: Jakub Šindelář (Pil-
zno), Leoš Petrovský (Pilzno) 
Trener: Daniel Kubeš

Karol Bielecki – żongler i prawdziwy walczak.
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